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Pasek norą—nuplausi darbą, 
Pasėkdarbą—nuplausi įprotį, 
Pasėk įproti—nuplausi būda, 
Pasek būdą—nuplausi likimą

HONRA A© MERIT©!
por que, desde’ o principio, pa- 

«a-raui as nossas j„Trmâzinhas ",pois 
iveram que sujeitar-se á adaptação de 

ço-'um predio inadequado para o desen-

■■ Nesta edição ' queremos render a dado 
nossa mais respeitosa homenagem asj 
Nossas Rvmas. Irmãs franciscanas, | 
ns nossas queridas „Trmanzinhas”, 

■,-nio Elias são bastante conhecidas 
pseio da Colonia Lituana.

E' que -exactamente ha um an- 
iio, no data de domingo p. dial 27 

Ibssas abnegadas Irmãs chegavam A 
gysta Capital, vindas dos Estados Uni- 
; dos da America do Norte, -onde dei- 
■Karam as suas familias, o seu con
cento já formado, com todas comodida 
į des de que necessita para o sen fim 
į-enfim, deixaram trido, afim do se 

dedicarem, de corpo c alma, para a 
BíMrução c o desenvolvimento espiri- 

tual e educacional da juventude li
tuana.

Aqui chegando, nada encontraram 
a não ser a boa vontade o a coope- 

j ração das familias católicas, pois a 
tempo.-, se esperava a vinda dessas 

^beneméritas e ducadoraš afim de se ins- 
g talar urna escola, onde os pequeños 
g desamparados, os filhos dę operarios 
Bpobres e os demais, que em outras 
į. escolas não tiveram os ensina montos 
I da nossa Religião Católica, pudešsem 
Kecobel-os. '

E’ sabido por todos as dificul-

vol v i mento da boa instrução, as di
ficuldades do clima, lingua etc. Po
rem, apezar de tudo iss , levadas uni 
camentc pelo sou devotamente para 
com õ proximo, seguindo -o exemplo 
do sort grande mestre, o Pobreslnho 
de Assis, ard nedo em amor de al
mas novas para Deus, tudovgnceram, 
e boje vemos, com grande satisfação 
e admiração, ao lado da Nossa Igre
ja Matriz de Villa Zelina, um predio, 
no exterior de aparência insignificante, 
que encerra em suas paredes um grande 
templo do saber e.' da virtude, onde 
mais de uma centena das nossas cri
anças preparam-,sc para cidadãos de 
amanhã, prestando grande devotamente 
á nossa Patria distante e ti este im
mense Brasil que nos hospeda/' ' i

As estimadas Irmãs Franciscanas 
Lituanas, pois, toda a homenagem p 
gralidão da nossa Colonia, á qual jun 
tamos, talnbem a nossa 1 ' '

ŠV!£Sfi

Švento Pranciškaus Seserims, baigusioms pirmuosius ir 
sunkinusius darbo metus Sūo.Paulo lietuvių Kolonijoje, linkime ir 
ateityje ta pučia nuostabia ištverme ir jokių kliūčių nebijončin pa
siaukojimo dvasia įveikti visas mūsiškio gyvenimo sunkenybes, neš
ti, kaip nešusios, j skurdų mūsų tautiečių gyvenimą šviesos ir vie
nuoliškos širdies, auklėti jaunąją lietuvišką kaitą ir įskiepyti jai 
meilę Dievui, prieraišumą Bažnyčiai, ilgesį Tolimajai Tėvynei ir iš
tikimumą šiom kraštui. Gerasai Dievas savo Tėviška Kanka telai
mina Jus ir Jūsų kilnius užsimojimus!

KOLONIJOS KAPELIONAI

Lietuvėms jįv. Pranciškaus Seserims, pirmosioms darbo 
Pionierėms lietuvių Kolonijoje Brazilijoje, vlenėrių metų sukakties 
proga linkime geriausiu pasisekimu dirbti mūsų išeivių ir visos mū
sų Tautos gerovei.

M. ir S. REMENClAI

Kilniosioms mūsų vaikučių Auklėtojoms ir pasiaukcju- 
sioins Misijonierėms Seselėms Pranciškietems,,-vienerių metų, gra
žiausiais darbais išdabintų, kuriuos jos drauge su mumis praleido 
besidarbuodamos Bažnyčios ir Tėvynės labui, sukakties proga už 
įdėtą triūsą mūsų mokyklą bekuriant ir jai tokiu sėkmingumu be- 
vadovaujant dėkojame ir iš širdies linkime geriausios kloties atei
tiems darbams. ■ . ,

TĖVU KOMITETAS

Pirmosloms Misijonierėms lietuvėms Seserims, atvyku
sioms Iš laimingo Amerikos krašto su mumis drauge Brazilijoje dir
bti, kovoti ir gyvybiniais katalikų lietuvių reikalais sielotis, nuo
širdžiai dėkojame ir sukaktinių proga jas sveikiname.

Lietuvių Rymo Katalikų švento Juozapo Bendruoraeuės
VALDYBA IR TARYBA

Sobradai išsimokėjimui.
Bua Hyppia, Nrs. 114 -- 196

Parduodame šiuos puikius sobradas, pastatytus geriausiose Braz ir Mo 
L kos rajonų vietose. Labai tinka tiek gyventi patiems tiek ir išnuomoti.

Tiktai 50 metrų atst Rua Bresser (Jockey Clube), eina pro šąli keturios 
E tramvajų linijos ir 4 autobusai pravažiuoja pro pačias duris.

Puiki vieta ir vienintelė šioje miesto dalyje tokia proga. Kaina — 
; 26:000$, įnešant nuo trijų iki penkių kontų, o likusią sumą mokant per dešim- 
K tį .metų ratomis, kurios nedidesnės, negu reikėtų mokėti nuomos; — be to, čia 
E? yra visi patogumai: vanduo, šviesa, kanalizacija, telefonas, grįstos gatvės, du
ll jos kurui ir t.t.

Naudokitės proga ir įsigykite nuosavus namus. Tokios sąlygos bus tik 
trumpą laiką!B Teiraukitės J UUAUS, nejudomo tūrio pardavinėtojo

f Bua São Bento, 290, 6.tas aukštas, 14 salė,
São Paulo

Svetimšaliu registracija su.i 11OSOOO
í „Carteira de Identidade“ Modelo 19.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS DR. DE THIMÉ
į RUA DIREITA Nr. 36-sala 10 Teief. 2-6255

Galingos lietuviškos dainos Mėgėjas ir Mokytojas, mūsų 
Bendruomenės mokyklos Kūrėjas ir Vedėjas, kilnias priaugančios 
kartos Auklėtojas vienerių metų mųsų tarpe begyvenant sukaktį 
švenčiančias, sveikiname.

L. R. K. BENDRUOMENĖS CHORAS

Gerbiamoms Seselėms Pranciškietėms vienerių metų mi
sijų Brazilijoje sukakties proga linkime visokeriopos sėkmės, ypa
tingai lietuvių jaunosios kartos auklėjime, kad ji pamėgtų lietuvių 
kalbą, papročius ir dainą ir išėjusi iš mokyklos suolo papildytų 
mėsų organizacijos eiles.

L. K. J. S. B. “VYČIAI” VALDYBA

Auklėdamos jaunąją kartą, įskiepinkile jai mėsų Tėviškės 
dainų meilę.

L. K. J. S. B. “VYČIAI" CHORAS

Mylimoms Seselėms, lietuviškajam jaunimui aukojančioms 
savo jėgas, patyrimą ir laiką, ii visos širdies dėkojame ir vlenerių* 
metą sukakties Brazilijoje proga linkime ¿negražiausio pasisekimo 
bedirbant su mažaisiais ir jaunimu'ir berodant 'jiems kilnaus gy* 
venimo kelią.

L. R. K. B. JAUNIMO SEKCIJOS VALDYBA

Visas Seseles, kurias mes labai mylime, o ypač Seselę 
Marceliną, mus jau ištisi metai gražiai bemokančias, labai sveikina-1 
me ir prašome Dievulį, kad Jis ilgai ilgai Jas sveikas mums laiky
tų. Kai mes užaugsime, tai mūsų choras bus pirmutinis visų chorų, 
o Seselė Marcelina ir tada bus mūsų Dirigentė. Tai mes labai' gra
žiai pagiedosime bažnyčioje ir salėse. Mūs choras gaus pirmą pre
miją. Pamatysite!

SESELĖS MARCELINOS CHORAS

MARIA

Savininkas:

Oia. Paulista de Terrenos S/A

A. V.- Brington
Valdyba: Dr. R. A. Sampaio Vidai

Aristides Monteiro

Jau rėžomi nauji gražiausi sklypai aukštutinėje Villa Marijoje, iš kur atsive
ria nuostabus reginys į miestą. Salimais jau tūkstančiai pastatytų namų 
Ne tiktai atiduodame sklypus šimto ratų išsimokėjimui be jokių nuošimčių 
pradedant nuo 40 milreisų ratą, bot taip pat duodame veltui plytas namams 
pasistatyti Išsirink tuojau sklypą, kad tau tektų'geresnis. Teiraukis mūsų 
Agencijos de Villa Maria, kurią rasi prie bondės Villa Maria sustojimo vietos 
Agencija veikia taip pat ir sekmadieniais. (1st. 58 — Reg. 65 iš 3—1—939). 

Pinigai — galvažudžiai, arba kaip už blizgantį auksą perkamos žmonių sąži
nės, norima pralobti savo artimo gyvybės kaina, ir po to kokia demoniška 
audra siaučia žmogžudžio širdyje, pamatysite,visi rugsėjo m. 2 d. S. Caetano, 
Lazio salėj, Rua Rio Branco 45, ruošiamame Bendruomenės Jau n- Sekcijos

V I F Q A M F V A K A R F kur bus suvaidintą 5 v.
* 1 •— WfllVl I— šiurpulinga tragedija
„Prakeikti pinig*<xi Gros puikus orkestras. Todėl 2 d. rugsėjo 
men- visi į São Caetano Lazio salę — įdomiai ir linksmai praleisti laiko.

■ Pradžia punktualiai 8 vai. vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto.
Patogumo dėliai iš anksto įsigykite kvietimus. Iš Žolinos nuo sodo 

kursuoja aútobusai. RENGĖJAI.
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S V. PRANCIŠKAUS SESERĮ SEaū0
VIENUOLYN0 ISTORIia

Dar tais laikais, kada lietuvaičių 
Seserų mokytojų vienuolynai buvo tik 
svajone, dabartinės âv. Pranciškaus 
Seserys, būdamos dar Šventos šeimy- 
nos lenkių Seserų globoje, jau tarna
vo lietuvių reikalams, auklėdamos jau
nąją kartą katalikiškai — lietuviškoje 
dvasioje- Jos buvo pirmutinės mūsų 
tautos vienuolės — mokytojos.

Susitvėrus koletai lietuviškų pa
rapijų Amerikoje, tuojau atsirado rei
kalo steigti mokyklas tikėjimui ir tau
tybei palaikyti. Įsteigus lietuviškas 
mokyklas, nebuvo kam - tų mokyklų 
vesti.

Liepos mėnesi ra- kunigų 
suvažiavime nutarta įsteigti lietuvaičių 
Seserų Vienuolyną. Darbui pradėti 
būta daug kliūčių. Sužinojusios, len
kės vienuolės pradėjo priiminėti lietu
vaites i vienuolyną. Tos lietuvaitės 
vienuolės vėliau užėmė Chicagoje sv. 
Jurgio mokyklą. Po to atidaryta dau
giau mokyklų, kurios taip pat buvo 
pavestos lietuvaitėms lenkių globoje 
Augant mokyklų skaičiui, augo noras 
ir reikalas atsipalaiduoti lenkų ¡takos. 
Atsiskyrimo darbas traukėsi net per 
25 metus.

Negalint to atsiskyrimo įvykdyti, 
1907 m. a,a. kun. Staniukynas, kitų 
kun gų padedamas, ¡kūrė Šv. Kazimie
ro lietuvaičių Seserų Vienuolyną- Bet 
lietuvaitės Seserys, gyvenusios Sv. Šei
mynos Vienuolyne, to ¡steigimo nebu
vo paliestos, ir per dešimts metų ap
sistota rūpintis atskyrimu lietuvaičių 
nuo lenkių.

Naujojo Sv. Kazimiero Vienuoly
no Seserims nepaspėjant apimti visų 
lietuviškų parapijinių mokyklų, lietuviai 
kunigai vėl pradėjo kreipti savo dėmė
si j doras, gabias lenkių vienuolyne 
esančias lietuvaites- Suprasdamas, kad 
neilgai bus lemta lietuvaitėms svetim
taučių vieauolyne tarnauti savo tautie
čiams, jau 1917 m. a.a. kun. Sutkaitis 
ieškojo priemonių tam pačiam lenkių 
vienuolyne ¡kurti lietuvišką provinciją- 
Prašymas sutiko daug kliūčių ir nuo 
to laiko lietuvaitėms tame .vienuolyne 
kaskart darėsi nepatogiau gyventi.

Per metines kunigų rekolekcijas 
Sv. Pranciškaus Vienuolyne (vokiečių), 
Pittsburgh’s 1918 m., lietuviai kunigai 
susitarė kreiptis į to vienuolyno virši
ninkę, prašydami, kad ji priimtų auklė
ti pereikeliančias iš įlenkiu vienuolyno 
lietuvaites būsimam Sv- Pranciškaus 
lietuvaičių Vieųuolynui- Gerbiamieji 
kunigai atstovai — J. J. Sutkaitis ir 
M- J. Kazėnas — tą pačią dieną suti
ko vienuolyno viršininkę ir gavo atsa
kymą, kad, vyskupui leidus, jos neatsi
sakysiančios tąi padaryti- Vyskupo 
patartu mėginti pervesti į kitus Pitts- 
burgh’o vienuolynus- Sv- Juozapo vie
nuolyno (airių) viršininkei atsisakius, 
tuo pastangos ir baigėsi-

Pradžioje 1919 metų, neslėpdamos 
savo troškimo visiškai pasišvęsti savo 
tautiečių naudai, lietuvaitės seserys 
maldavo savo vyresniųjų Ohicagoje, 
kad jo* išprašytų Generalės Motinos 
Romoje, kad būtų ¡steigta lietuviška 
provincija, kurioje galima būtų lietu
vaites mergaites auklėti lietuvių kalbo
je ir dvasioje, atskirai nuo lenkių- Ro
mos sprendimas greitas ir griežtas — 
ne- Negana to: pradėta išsiuntinėti 
lietuvaitės j lenkiškas mokyklas! Jos, 
ištikimos savo įžadams ir pareigoms, 
tiems ¡sakymams negalėjo priešintis- 
Kilus didesniems nesusipratimams 1920 
m-, skyrimasis pasidarė neišvengiamas- 
Gerb- kun- M- E- Krušas, rūpindama
sis Seserų ir savo mokyklos likimu, 
pasiryžo vėl kreiptis j seserų Nazarie- 

- čių vyriausybę, nurodydamas naudą ir 
reikalą ¡steigti lietuvišką vienuolyną- 
Vilkas veltui. Bet jo .pastangos čia 
nesibaigė. Kreipėsi jis i ¡va rius vie-

nuolius Ohicagos apylinkėj. Sis ¡tem
ptas darbas, nors ir bę sėkmės, truko 
ilgesni laiką, ir visa už jj atsakomybė 
tenka gerb- kun-M- L. Kručui.

Kunigų susirinkime Ohicagos apy
linkėj 1920 m- nutarta pavesti lietuvai
čių reikalus J- E- Ohicagos Arkivysku
pui- Atsakydamas j oficialų laišką, 
Arkivyskupas patarė kunigams nesi
skubinti vykdyti atsiskyrimo pianą. 
Patsai asmeniškai žadėjo visą reikalą 
Sventąjam Tėvtfi išdėstyti, kai už 
dvejų metų nuvyksiąs j Romą- Lietu-
vaitės džiaugėsi nauju globėju ir sul 
atsidavimu Jaukė prižado išsipildant,

Praėjo vieneri neramus metai. į 
Lietuvaitėms prisėjo išgirsti įvairių 
grąsinimų, kurie vienuolinį jų pašau
kimą didelin pavojun statė. Susirūpi
nusios, kad nereiktų apleisti vienuoly
no ir eiti į pasaulį, pačios nuvyko pas 
J- E. prašyli, kad pasiskubintų jų rei
kalu kalbėti su Šventuoju Tėvu. J. E. 
paantrino savo pažadą. Skaudus spren
dimas, bet Seserys grjžo namo, pasiry- 
žusios kantriai laukti Arkivyskupo as
meniško užtarimo.

Matydama, kad lietuvaitės savo 
nusistatymo nekeičia, pati Vienuolyno 
viršininkė buvo priversta kreiptis j 
centrą Romoje. Ir, štai, 1922 m. pra
džioje atvažjuoja į Ameriką Generali
nės Viršininkės Asistentė ištirti ir ga
lutinai nuspręsti lietuvaičių likimo. 
Tardymas pradėtas ir knzis pergyven
tas Chicagoje, kur kun. Krušas, save 
didelin pavojun statydamas, uoliausiai 
rūpinosi lietuvaičių likimu. Galutinė 
išvada — atsiskyrimas neišvengiamas.

Dabar buvo naujas didelis rūpes
tis — kur prisiglausti?

Kun. Krušas, gavęs žinią apie 
Pittsburgh’o kunigų pastangas ketveri 
metai atgal, pirmoje kovo mėnesio sa
vaitėje 1922 m. atvyko j Pittsburgh’ą 
ir kartu su kunigu J. Sutkaičiu ir kun. 
M. J. Kazėnu kreipėsi j Sv, Pranciš
kaus Vienuolyno viršininkę. Ji savo 
nutarimą paantrino. Leidimas iš J. E. 
Pittsburgh’o vyskupo nebuvo sunku 
gauti.,

Grįžęs Chicagon, kun. M. L. 
Krušas kreipėsi ¡ lenkų vyriausybę, 
kad atleistų septynes liesuvaites nau
jokes ir dvi kandidates, nes joms ne

pasibaigus pirmiems mokslo me
tams, visos lietuvaitės apsigyveno Se
serų globėjų vienuolyne. Liepos mėn. 
18 d. ¡vyko dešimties paskutiniųjų vy
resniųjų Seserų ir trijų naujų narių 
įvilkimai.

Po įkūrimo trečiais metais vie
nuolyne jau buvo 59 narės ir penkios 
vedamo* mokyklos. Vienuolynui taip 
augant ir Seserų skaičiui didėjant, mū
sų Seserys pradėjo nesutilpti Seserų 
Pranoiškieoių Mt. Alvernijos vienuoly; 
ne. Kilo statybos klausimas. Visi
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reikėjo leidimo iš Romos. Žios pir
mosios naujojo vienuolyno narės pa
siekė Pittsburgh’ą 27 d- kovo mėn. 
1922 m. Sis svarbus žingsnis naujo 
vienuolyno pradžiai kun. Krušni nepi
giai atsiėjo. O dar didesnės sunkeny
bės, didesni rūpesčiai laukė. Perkelti 
Seseris, padariusias laikinuosius ir am
žinuosius įžadus, iš vieno vienuolyno 
j kitą negalima be leidimo iš Romos. 
Raštai, laiškai, leidimai, laukimas — 
viskaš teikė nemaža rūpesčio. Ilgai 
lauktas, pirmas leidimas atėjo liepos 
mėn. 1922 m.

Liepos mėn. 16 d., 1922 m., j 
Pittsburgh’ą atvyko pirmosios lietuvai
tės Seserys, atleistos iš Ohicagos Na
zariečių vienuolyno. Čia jos laikinai 
apsigyveno Šv. Kazimiero parapijos 
Seserų name Ir laukė kito leidimo, be 
kurio negalėjo apsigyventi žadėtam 
vokiečių vienuolyne. Už mėnesio at
vyko antroji vyresniųjų Seserų grupė. 
Naujosios lietuvaičių globėjas, šv- 
Pranciškaus Seserys, rūpindamosios 
tolimesnių likimu, norėjo suteikti abi
tus pirmiausiai senesnėms Seserims, 
kad paskui jos, atiikusios novicijatą, 
galėtų vadovauti jaunesnėms narėms. 
Praėjus ilgam lajkui ir nesulaukiant iš 
Komos senesnėms Seserims leidimo, 
nutarta jaunesnių ¡vilkimo neatidėlioti- 
Liepos mėn. 17 d., 1922 m., devynioms 
jaunoms lietuvaitėms buvo suteikta šv- 
Pranciškaus Seserų abitas, velionas ir 
juostelė. Spalių mėn, 4 d. įvilktos dar 
septynios, kurių tarpe buvo vyresnio
sios. Prasidedant 1922 mokslo me
tams, reikėjo palaikyti dvi mokyklas, 
kol pirmosios narės sudės įžadus. Tam 
pasiaukojo keletas vyresnių Seserų, 
kurioms dėl to ir ¡vilkimai buvo dar 
metams atidėti-

vienuolyno prieleliai naujo namo rei
kalingumui visais balsais pritarė. Se
serys gi buvo pasirengusios visomii 
išgalėmis ieškoti pagalbos. J. E. Pit
tsburgh’o Vyskupo drąsinamos, S«e- 
rys sparčiai ėmėsi rūpintis statyba. 
Lapkričio mėn. 1924 m. gauti Visi lei
dimai ir planų patvirtinimai, ¡bet, pa
tyrus, kad netrukus pritrūks lėšų,dar 
bas sulaikytas iki 1925 m. vasariomėii. 
Gauta paskola, Seserų uždarbiai, rin
kliavos, gerb. klebonų duosnumt|ji; 
vienuolyno išleisti paskolos bonai su
darė galimybės statybai progresuoti. 
1925 m. atostogų metu naujame tumi 
dar nebuvo ¡galima apsigyventi. Ki
liems mėnesiams apsigyveno šv. Kari- 
miero parapijos Seserų name ir moky
klos kambariuose.

Rugpiučio mėn. 12 d. 1925 m. 
mūsų Seserys pirmą kartą ¡Žengė j H* 

ivo pastogę. Kadangi už trijų dieni) 
turėjo ¡vykti vienuolyno pašventinimu, 

¡reikėjo Įdėti daug pastangų tinkamai 
pasiruošti. Kas apsakys Seserų dtiau- 
gemą, jų ¡¡dvasios pakilimą istorišką 
rugp. mėn. 15 dieną! Tą pačią dieną 
vyskupas suteikė kanonišką leidimą' 
¡kurti naujokyną ir 10 jaunų mergai1 
čių pasišventė Dievo tarnybaiO

Kad užtikrinus dvasinę ir nu- 
džiaginę naujojo vienuolyno pažangą, 
lietuvaitėms buvo paskirta viršininki 
trims metams iš globojamo šv. Prin- 
ciškaus Seserų vienuolyno. Po dviejų 
metų vyskupas vieneriems metams pa
skyrė lietuvaitę viršininkę, Seserį H- 
Baptistą. Lietuvaiėių pastovumas, pa
našiais laipsniais išbandytas, galutini! 
pasiekė nepriklausomybės. Liepos mlii-i 
16 d. 1929 m. įvyko pirmieji formali 
valdybos rinkimai, kuriuose, sulygvle- 
nuolyno įstatų, pačios Seserys balsavo. 
Vyresniąja išrinkta Sesuo M. Dovydą. 
Nuo to laiko naujasis vienuolynas ti
po nepriklausomas svetimtaučių įstaigų-

Nuo pat naujo vienuolyno Pi'1 
ventinimo, be naujokyno, Seserys veda 
mergaičių akademiją. Pirmus šeieiii 
metus j akademiją buvo priimamo* tik 
mergaitės, norinčios stoti j vienuoly
ną, bet, gavus daug prašymų, nuo 1931 
m. pradėta priimti ir įkitos mergaitė,

(Nukelta j 8-tą puslapi.) ;
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Kas | m el d z i a si
Negalima gražiai giedoti bažnyčioje be vargonų

METAI

Mūsų garbė neleidžia, kad pirmojoj ir vienintelėj lietuviėkoj bažnyčioj visoje 

Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė kątarjnką. Mea norime, kad joje galia 

gai gaustų moderniški vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievą. Tik toki vargonai pritinka m ilsų,lietuvių, bažnyčiai I

Muito 
crito sobre 
culto esse, < 

'primeiro plí 
tócs, logo a 

' Deus Trino 
ma., sendo

Kolonijos Kapelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra Jiil 

sų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. 

Tai bus toki vargonai, kokių Jtis norėjote, kokių Júsu bažnyčia yra verta

Bus moderniákiausi vargonai S. Paulo mieste
Nepaisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, kurie kainuoja 120 kohw 
fabrikas pardavė už-65 kontus. Be to, J- E. Jungtinių Brazilijos Valstybių 

Prezidentas p. Getulio Vargas sutiko, kad lietuvių bažnyčiai vargonai įeitų , 
uostą be jokių muitų-mokesčių. Visi, kaip matote, mums rodo malonų palan

kumą ir lengvina mūsų bažnytėlei jos reikalų naštą.

DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUS!
KONTAI DIDELĖ SUMA

Vienam ji būtų nepakeliamu, tačiau visiems ji yra tik menkniekis. Aukokime 

kiekvienas savo dalį—daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia,

paskirkime bent vienos dienos uždarbi
kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau^uždįrbame, daugiau 
aukokime. Kas milą — tai milą,* kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę 
— tąi šimtinę, o kas kontą— tai jau visą kontą.
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Neturės teisės susipratusiu lietuviu kataliku savęs laikyti tas, kuris liks kur
čias savo bažnytėlės reikalams. Dievas su juol Noti

VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
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TELEGRAMOS:
VISUOTINIS BAŽNYČIOS SUSIRINKI

MAS 1941 M.
Ii Vatikanui artimų sluoksniu 

pranešama, kad Popiežius Pijus XII 
pasiryžęs sušaukti visuotinį Bažnyčios 
sueirlnkimq, 4r> teisingiau pasakius, at 
naujinti dar nebaigtą Vatikano susirin 
kimą, kuris buvo pertrauktas «sine 
die« dėl politinių įvykių. | ij suSirin 
kimų bútu kviečiami visi kardinolai, 
arkivyskupai, vyskupai, visų vienuoli
jų viršininkai ir dar kai kurie kunigai, 
kuriuos numato teisių nuostatai. Iš to 
susirinkimo' darbų pažymėtini šie: I[ata 
likų Akcijos kai kurių nuostatų pėkei- 
timae, Mergelės Marijos Dangun Ėmimo 
dogmos paskelbimas, be to, ■ Kristupo 
Kolumbo, Amerikos atradėjo, šventuo
ju pripažinimas. 1942 metais sukanka 
lygiai puspenkto šimto metų nuo Ame 
rikos atradimo.

Pavojus Rumunijai?
Iš Paryžiaus pranešama sensacin 

ga žinia, kad vokiečiai Bu vengrais 
planuoja smūgį Rumunijai. Aiškėja, 
kad vokiečių akcija prieš Lenkija nė 
ra vyriausias jų tįkslas, o tik priemo
nė prieiti prie Rumunijos. Vokietija 
Rumunijon vilioja jos naftos šaltiniai. 
Tačiau, kad smūgis pavyktų, vokiečių 
generalinis štabas mano, jog rumunus 
reikią pulti Lenkijos pasieniu, kad ne
galėtų prieiti Sovietų pagalba ir kad 
patys rumunai nespėtų uždegti Žibalo 
versmių. Atrodo, kad nėra galo y Okie 
čių apetitui.

Nauji incidentai 
pasienyje

Kai Skaitytojas skaitysi šias eilu 
tes, lenkų — vokiečių pasienyje vyks 
ųaujl incidentai, kurie prasidėjo vakar 
ir tebesitraukia toliau. Vokiečiai suimi
nėjo lenkų muitininkus ir vietomis, 
ypač Ankštojoje Silezijoje, uždarinėja 
sieną. Lenką! nelieka skolingi irtomit 
pačiomis priemonėmis atsako vokie
čiams, uždarydami sieną kitoje vietoje 
ir sustabdydami susiekimą kitose yieto 
se. Judėjimas per sieną jau Iš viso la 
bai mažas, nes žmonės būkštauja dėl 
naujų galimų Incidentų ir vengia per 
sieną eiti; galima sakytį, trąfikas jau 
sustojęs. Visur viešpatauja netikrumo 
nuotaika ir kąro nujautimas.

Nauja agitacijos 
priemonė

Paryžiaus vyriausybė griežtai už 
draudė platinti Prancūzijoje iš Vokieti 
jos atsiunčiamus agitacinio pobūdžio 
lapelius, kuriuose nustatomi prancūzą! 
prieš, valdžios politiką Dancigo klausi
mu. Tuose lapeliuose parašyta, kad 
Prancūzija privalanti leisti laisvai Vo
kietijai veikti, (domu dar pažymėti, 
kad ši agitacija Prancūzijon siunčiama 
aplinkiniu keliu — per Syeicariją, ką 
dangl šveicarų spauda beveik nekontro 
liuojama ant sienos. Šveicarų spauda 
dėl to pakėlė didelį triukšmą ir reika 
Jaują, kad vyriausybė dėtų pastangų 
šitokiam jų pašto naudojimui padaryti 
galą. Girdi, tai gali pakenkti geriems 
santykiams su Prancūzija, nes prancū
zai gali pamanyti, kad tų lapelių ir kil 
mė yra šveicariška. I

[LIETUVA KANDIDATUOJA Į TAUTU 
SĄJUNGOS TARYBĄ

Lietuva pranešė, kad ji sutinka 
kandįdatinti Tautų Sąjungos Tarybą, 
kadangi šiemet latvių atstovas iš Tary
bos .jau išeina, o Pabaltijys turi vieną 
vietą Taryboje. Ko gero, Lietuvą dar 
gali ir priimti į tą tarptautinių juokda 
rių forumą. Neduok, Dieve, jei tai at 
sitiktųi

Audra Argentinoje
Aną savaitę baisi audra su liūti

mis nusiaubė Buenos Ayres, Cordoba 
ir Entre Rios apylinkes. Viesulas kai 
kur turėjo tiesiog ciklono pobúdj. Dau
gelyje vietų išgriauti namai, išverstos 
tvoros, telegrafo, stulpai, išrauti me
džiai, nukelti daugybės namų stogai. 
Medžiaginiai nuostoliai yra dideli.

IR AMERIKOJE...

Tuo pačia metu smarkios liūtys 
ir audra siautė Ir Siaurės Amerikoje, 
kur ji pareikalavo net gyvybių aukos 
Alabama štate, Pretville mieste, van
duo pakilo netoli pusantro metro, ąp- 
semdamas viską. Tūkstančiai žmonių 
liko be pastoges; nutrauktas susisieki
mas. Yra pavojaus, jei kartais, 
griūtų vandene užtvaros, nuskęsti vi
siems to miesto ir plačios apylinkės 
gyventojams. Valdžia nusiuntė skubią 
pagalbą.

NEPARDUODA ŽIBALO VOKIEČIAMS

Rumunija sulaikė tolimesnį žibalo 
siuntimą Vokietijai, nes vokiečiai nu
traukė mokėjįmą; anksčiau dar mokė
davo čekų kroūom, dabar jau nė tų ne 
duodą. Matyt, jas jau pabaigė...

SIONISTU KONGRESAS

Genevoje vyksta sionistų kongre
sas, kuriame dalyvauja daugiau 600 
atstovų. Žydai aštrią! kritikuoja ang
lų politiką Palestinoje ir sako, kąd 
Tąutų Sąjunga turės nesutikti su ang
lų pasikėsinimu atiduoti Palestiną ara* 
bams. Žydams pritaria ir kai kurie 
kongrese dalyvaują anglų dąrbo parti
jos atstovai.

GRAIKIJA MOBILIZUOJA

Graikija pašaukė aktyvion tarny
bon žymią savo atsargos karininkų 
dalį.

MIRE KOREANTY

Lenkijoje mirė lenkų kovotojas 
ir visuomenės veikėjas Korfanty.

INCIDENTAS VENGRU - RUMUNU 
PASIENYJE

Pereitos savaitės pabaigoje vengrų 
— rumunų pasienyje (vyko incidentas 
per kurį buvo užmušti du rumunai. 
Buvo manomą, kad šis įvykis galės tu 
rėti svarbių pasėkų abiejų kraštų san
tykiams. Tačiau abiejų kraštų vyriau 
sybės nutarė gražiuoju šį incidentą iš
spręsti ir sudarė komi»iią,kuri turės pra 
vesti tardymą.

Rusija prisidėjo prie Romos-
Berlyno ašies

Tuo tarpu, kai vyko anglų—pran 
cūzų—rusų vieši pasitarimai trijų sąjun 
gai sudaryti ir net kurinė demokratinių 
valstybių misija buvo nusiųsta į Mas
kvą, Stalinas vedė slaptus pasitarimus 
su Vokietija. Jau dvį savaitės, kai į 
Maskvą slaptai yra nuvykęs Vokietijos 
įgaliotas žmogus — von Papen—kuris 
su Molotovu, užsienių reikalų komisaru, 
rengė susitarimo tekstą- Rusija vedė 
negarbingą .veidmainiška politiką, derė 
damasi su dviem partneriais kartu. 
Karinės demokratijų misijos atskleidė 
nevieną karinę paslaptį prieš Sovietų 
karo komisarijatą. ¿arines paslaptis, 
patys to nė nenuvokdami, išdavė savo 
priešams — Hitlerio sąjungininkams, 
prancūzų ir anglų aukštiejį karininkai. 
Tai yra pati tragiškoji ir komiškoj: 
šių keturis mėnesius trukusių pasitari
mų išdava.

Antradienį buvo paskelbta, kad 
Rusija rengiasi pasirašyti nepuolimo 
paktą su Vokietija, o jau trečiadieni 
Vokietijos užsienių reikalų ministerjs 
von Ribbęntroppas lėktuvu išskrido j 
Maskvą ir po trumpų derybų paktas 
ketvirtadienio ankstų rytą — 1 '.at
buvo jo ir Molotovo pasirašytas.

SiuO susitarimu sugriąujamas anti 
komunistinis paktas, buvęs tarp Vokie

VENGRI JA PAKLIIT
Pereitą savaitę j Vokietiją atva

žiavo, Vokietijos vyriausybės įsakymu, 
Vengrijos užsienių reikalų ministeris 
grafas Ceaky. Vokietijos užsienių reika 
lų ministeris von Ribbentropas jam pa 
reiškė, kad Vengrija privalanti susidėti 
su Romos — Berlyno ašimi ir Vokieti
jos atžvilgiu laikytis palankaus neutra 
lamo. Vengrija privalanti karo atveju 
savo ūkio gaminius parduoti tiktai Vo
kietijai, leisti per savo teritoriją žygiuo 
ti vokiečių armijai, kai ši eis pulti Len 
kijos ar Rumunijos, atsisakyti glaudžių 
ryšių su Lenkija ir prisijungti Romos 
— Berlyno ašies.

Gąvąt tokius reikalavimus, kurie

Rumunija jau
Rumunija nervingai pradėjo sti

printi savo pasienius. Visu Vengrijos 
ir Bulgarijos pakraščiu daromos gelžbe 
tonio tvirtovės, nepaisaut to, kad pa
čios kalnuotos apylinkės jau telkia ge
ras apsigynimui sąlygas. Kaip žinoma, 
vengrai po paskutinės jų užsienių rei
kalų ministerio kelionės Berlynan sąvo 
valstybę ir savo teritoriją pavedė vo
kiečių militarism paslaugai, pirmoj ei
lėj nukreiptai prieš Rumuniją. Be to,
Rumunija turi ir kitą priešą — Bulga
riją, nes 1912 metais iš Bulgarijos bu
vo atimtas nemažas teritorijos plotas. 
Tad reikia stiprintis ir iš tos pusės. 
Bulgarijos pasienyje sutraukta nemaža 
kariuomenės, kuri kiekvienų metu yra 
pasirengusi kautis. Tuo būdu Balka
nai užvirė kovos šūkiais.

Amerika dėkoja 
Suomijai

Iš visų Europos valstybių tik vie 
ną Suomija moka karo skolas Ameri
kai. Dabartiniu-metu Amerikos banko 
valdytojas Morgenthąu lankosi [Svedjjo 
je, Iš kur atvyko Suomijon padėkoti 
jos vyriaąusybei, kad, jį moka savo 

tijos, Italijos, Japonijos ir Ispanija. 
Be to, Vokietija atsisako pretenzijų t 
Ukrainą ir Rusijai leidžia pasiimti Luj 
kijos ukrainiečius. Vokietija pasižadi 
atsisakyti sąjungos su Japonija, nes yn 
įsitikinusi, kad ta jau nelaimės _karo 
su Kinija. Pasižada nedalyvauti jokia
me valstybių bloke, kuris būtųnnkreip 
tas prieš Rusiją. Sutartis galioja de
šimčiai metų, tačiau galės būti pratę*-- 
ta ir ilgesniam perijodui. Aišku, yra ir 
daugiau slaptų punktų. Rusija mokėjo] 
žymiai mažiau Vokietijai. Ji,-be abejo,, 
turėjo pasižadėti, kad nutrauks Vieo-I 
kius ryšius su demokratijomis, padėt 
išsprogdinti Lenkiją ir nepuls nacio- 
nakocializmo, tuo sulaužydama vmI 
anglų pastangas apsupti Vokietiją it 
išlaikyti pasaulio taiką. Rusija šiuo 
susitarimu pastūmė pasaulį į karą, ii- 
-tiesdama ranką Hitleriui,- kuriam iii 
susitarimas buvo reikalingas tam, Kad 
galėtų paimti Dancigą ir koridoj 
Jau kalbama, kad Lenkijai būsiąs įteik 
tas bendras vokiečių —• rusų ultimata 
mas. Manoma, po šio Hitlerio smūgio 
turės griūti Daladier ir Chamberlaino 
ministerių kabinetai. Maskvoje ir Bei 
lyne nepaprastas džiaugsmas. .Maskvi 
užtvindyta Vokiškomis vėliavomis h 
svastika.

¿O I VOKIŠKĄ BÜCIÜ
buvo išdėstyti tikro ultimatumo fonu 
Vengrijos užsienių reikalų ministerio pi 
liko Vokietiją ir nuvyko į Romą pri
tarti su Mussolini, nes vengrą! su Ita
lais labai geruoju gyvena. Tačiau Mu 
ssolini lygiai tą patį pakartojo, ką tu- 
kėčiau buvo sakęs Ribbentropas. Aišku 
kad italai buvo anksčiau apie tai vo
kiečių painformuoti ir jau davė savo 
sutikimą. Grafas Ceąky tuojau painter 
mavo minlsterj pirmininką Teleki it 
po to grįžo į Budapeštą. Tuo būdu gi 
Įima jau sakyti, kad Vengrija liko pa
gauta vokiečių bučyje ir nuo šiol bus 
tik bevalis įrankis Hitlerio rankoje, 
Lenkijos ir Rumunijos padėtis darosi 
po šių susitarimų tikrai nepąyydėtlne.

stato tvirtovės
skolas.

Lietuva Amerikai taip pat skobo | 
ga už įvairius kariuomenei reikmenis, I 
kaip drabužius ir kit. Lietuva skolos j 
Amerikai Irgi nemokė.

Bustos-Vokiety os pre* 
kybos sutartis

Prieš pat nepuolimo paktą paeita i 
šąat, buvo pasirašyta tarp Rusijos— 1 
Vokietijos jr prekybinė sutartis, karia 1 
numatomi labai dideli prekių mainai 1 
tarp abiejų kraštų. įdomu pažymėti, | 
kad Hitleris pažadėjo Rusijai 200 mili-J 
jonų dolerių paskolą.

SLOVAKIJOS TIK VARDAS BELIKO

Paaštrėjus padėčiai centro Euro | 
poje, vokiečiai užėmė Slovakijos kanęi | 
vines ir slovakų kariuomenė klausys į 
vokiečių komandos. Nors tai ir anie | 
čiau jau buvo, bet dabar viešai iroil 
cia liai reicho vadai šią žinią paskelbi | 
Nenorėdami geruoju susitarti su čekais, 
slovakai pateko vokiečių vergtjon Ir 
gali tekti eiti j frontą už svetimai-. 
tensan..
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STALINAS PADAVĖ RANKA HITLERIUI!
Šios savaitės pradžioje įvyko di- ! 

džiausią staigmena pokarinės politikos . 
istorijoje. Stalinas—padavė ranką Hit- i 
leriaj! Tariamoji darbinį n kų valstybė I 
susidėjo su darbo žmonių klasės priešu 
nr. 1 — su fašizmu. Didesnei ironijai 
Maskyos spauda prie Hitlerio prideda 
jau pavadinimą «tovarišč» — atseit, 
<draugas> Hitleris. Visa tai padaryta 
kaip tik too metu, kai demokratijos dė 

ijq didžiausių pastangų nutolinti nuo 
Europos baisaus karo pavojui ir sutrom 
dyti vokiškąjį žvėrį, kurio putotos ii- 

. tys jau garsiai čiaukš), laukdamos gro
bio. Ir tuo metu, kai j Maskvą net 
anglų ir prancūzų karinės misijos bu
vo nuvykusios ir pradėjusios pasitari
mus, kaip bendromis jėgomis nuo vo
kiečių gynus Europą, taiką ir visą žmo 
niją, staiga, lyg perkūnas iš giedro dan 
gaus, trenkia žinia: Stalinas susitarė su 
Hitleriu! Ko demokratijų diplomatai 
neįstengė pasiekti per keturis mėnesius 
Hitleris padarė vienu mostu.

Pasaulis liko šio žygio apglušin- 
tas. Juk tokia žinia galima laikyti be 

I proóio išmistų; komunizmas su fašizmu 
' ligi šiolei skelbdavosl esą vienas antro 

niekaip nesutaikomi priešai; visos Hit
lerio kalbos prasidėdavo ir baigdavosi 
komunizmo, demokratijos ir komunistų, 1 

. plūdimais ir išjuokimu; prieš kelias sa- 
vaitos Ispanijoje ¡siutusių bulių įnirti- ‘ 
mu plovė vieni kitus; abiejų kraštų i 
spauda mirgėjo keiksmo žodžiai fašiz
mui Ir komunizmui, žiūrint, kurio kraš 

‘ to laikrašti skaitei; radio bangos nėšio 
jo kasdien ir kasnakt prakeiksmus ir 
grūmojimus viena kitai pusei dar va- 

' kàr. Gi šiandien komunizmas su lašiz 
mu jau neperskiriami draugai, Hitleris 
jau <tovarišč>, o Stalinas «Ilerr» (po
nas)! Rusija, kuri visą laika gieda gies 
meles apie taiką, kritingą Europos gy
venime valandą paduoda ranką kraujo 
ištroškusiam nacionąlsocializmui ir tuo 
būdu skatina pulti Lenkiją.

Kas atsitiko? Kur gilesnės šio 
žygio priežastys?

Mes visą laiką esame kartoję, 
; kąd taikos meilė, apie kurią kalba So

vietų vyrai, yra fikcija. Tai baimės 
įkvėpti žodžiai. Talka Sovietų žodyne 
reiškia štai ka: palikite mus ramybėje, 
nes vos tik ¡siveisime į kokį konfliktą, 
tuoj pavergti milijonai mums nusuks 
sprandus ir baigsis žiauriausia vergjja, 
Stalino diktatūra. Štai, kodėl Rusija 

. bijosi prisiimti bet kokių pasižadėjimų 
kurių būtu turėjusi duoti, stodama į 
trijų sąjungą. Derybos, kurios truko 
arti pusės metų, aiškiai parodė, kąd ru 
sai tik delsia, tyčiomis nenorėdami susi 
tarti. Kąi Litvinovas jau buvo linkęs 
susiderėti, Stalinas jį tuojau išspyrė, i 
Nuo tada jau buvo aišau, ko siekia : 
Kremliaus valdovai. Prasidėjo prieka- i 
bių ieškojimas. Rusija pareiškė nega
linti dėtis ¡ šią sąjungą,- jei jai nebusią 
leista «garantuoti» Pabaltijo valstybių 
Tokią <mielaširdystę> Pabaltijo ma
žos valstybės tuojau išaiškino: tai bu
vo užmaskuotas Rusijos siekimas susi
grąžinti caro imperijai priklausiusius 
kraštus, kurių neįveikė pasiglemžti 1919 
— 1920 metų avantiūromis. Visiškai 
įsitikinęs, kad prancūzai su anglais ne 
sutiks daryti tokių nuolaidų, Stalinas 
ieškojo kito partnerio, ir jį rado. Jei 
bus dalybos, tai aišku, teks ir Maskvai 
kąsnis iš fašistinio lovio, i kurį visą 
laiką spjaudė; jei dalybos Ir neįvyks 
dėl demokratijos pasiryžimo gintis nuo 
trijų diktatorių: Stalino, Hitlerio ir Mu 
asolini, tai bent Sovietai bus saugūs iš 
vakarų pusės ir dar keleriems metams 
bus nustumtas tolyn neišvengiamas ga 
las. Hitleris puikiai išnaudojo progą ir 

I parengė su Stalino pagalba antrąjį MOn 
cheną. Kaip pernai Čekoslovakija, 
taip šiemet išduota Lenkiją. Aišku, už 
tatai turėjo «draugas» Hitleris «ponu;»

Stalinui gerai užmokėti. Ir užmokėjo! 
Jis atsisakė antlkomunfstiniojpąkto, ku 
rį pats buvo sugalvojęs ir prie kurio 
buvo pritraukęs Italiją, Japoniją ir Is
paniją. Hitleris išdavė pirmoj eilėj 
Japoniją. Tik ši aplinkybė paaiškina 
greitą rusų nusileidimą. Rusai pama
tė, kad kovos lauke japonų neatlaiko. 
Tad ieškojo diplomatijos keliu pasiti
krinti saugumą iš tos pusės. Vokieti
ja Japoniją apleido. Ta, įklimpusi iki 
kaklo i karą su Kinija, liks nepavojin
gas kaimynas Rusijai, jei jos nerems 
Europos fašizmas. Vadinasi, ranka ran 
ką plauja, kad abidvi liktų baltos, anot 
mūsų patarlės. Dėl baimės netekti sos 
to nusispjovė Stalinas į komunizmo li
niją ir doktriną, ir davė antausį vi
siems sayo agentams užsienyje.

Mes visai neseniai esame rašę, kad 
Vokietiją su Rusija riša seni susitari- __________  _ ___________________

mai. Jodvi turi slaptas sutartis jau į ¿¡¿g. Užtai šios valstybės pačios turi 
nuo Versalio laikų. Rusiją ginklavo ieškoti paprasčiausių savisaugos prie- 
vokiečini. kurie namieje negalėjo gin- ,___ ; 2__‘ÜT
klų gamintis dėl Santarvės kontrolės, niis, labai originalių priemonių imsis

i Pagaliau, tiek ylena tiek ir kita siete- Olandija- Karo atveju Olandija kreip-

Olandijos sąjungininkas 
jura

Visos Europos valstybės pasta
ruoju metu gyvena labai nervingą lai
kotarpi. Diena iš dienos' laukiama pa
sigirstant patrankų ugnies. Net ir 
neutraliosios valstybės sparčiai ruo
šiasi karui, žinoma, ne ginti ko
ki “izmą”, tik savo krašte neliečiamy
bę. Karui kilus, skaudžiausia, berods, 
tektų nukentėti kaip tik toms mažoms 
neutralioms valstybėms, kurios įsiter
pusios tarp didžiųjų tūzų. Jų teritori
jos būtų paverstos kautynių lauku. Ne
gi kam ga.i rūpėti mažos nereikšmin
gos tautos likimas? Lietuva, Olandija, 
Belgija gali pavirsti tik griuvėsių krū
vomis ir dėl to galvos niekam neskau-

Lietuva ir nauji įvykiai Europos
Rytuose

nuo Versalio laikų. 1 
vokiečiai, kurie namieje negalėjo gln- monių. Spaudoje paskelbtomis žinio

ms yra labai panašios. Abi valstybę šia į savo amžiną priešą — jūrą. Jei 
nukilti nilÍAÓ.in asi-

Telegramos iš Kauno praneša, jog 
Lietuva nejaučianti baimės dėl naujų 
susitarimų. Lietuvoje pabrėžiama, kad 
Rusijos — Vokietijos santykių raida 
negalinti kliudyti Lietuvos reikalų.. Su 
šiais abiem kraštais mūsų valstybė tu
ri nepuolimo sutartis. Aišku, jei užsi
liepsnos karas Europoje dėl Dancigo, 
tada Lietuvai gresia pavojus atsidurti 
tarp dviejų ugnių, kadangi tiek lenkai 
tiek ir vokiečiai stengsis vieni kitus 
apeiti iš šono per Lietuvos teritoriją. 
Tačiau, koks bebūtų karo finalas, Lie
tuva gali tik laimėti. Jei laimės Vo
kietija, aišku, kad mūsų kariuomenė 
atliks istoirnj žygj j Vilnių: jei laimės 
demokratijos — Klaipėdos uostas vėl 
bus Lietuvos valdžioje. Žinoma, yra

laiko stabu, kuriai reikia aukoti piliečio ! tit valstybei grėstų svetimos karino-i trečioji galimybė. Lietuva gali pra- 
______ k-- --.I.-!- I . n «viril iã haé itIA r> M rriAnnaasmenybę, turtą, svekatą, sąžinę 
viską. Abi žiauriausiai persekioja 
ligiją ir skiepiją aklą materializmą, 
losofinis pagrindas yra abiejų tas 
Tad nėra ko per daug stebėtis šiuo 
sitarimu. Dar kartą patvirtinta tiesa, 
kad kraštutiniai priešingumai suseina 
krūvon.

re-
Fi 

pat 
au

Kokią pasaulio padėtis po šių su
sitarimų? Aišku, ji pasunkėjo. Taikos 
reikalai atsidūrė žymiai didesniame pa
vojuje. Tačiau demokratijos vistigk 
yra žymiai galingesnės. Tad visiems 
geros valios demokratams bijotis nėra 
ko. Nepaisant, kad Stalinas ir stengia 
ei parklupdyti nelaimingą tautą po fa
šizmo kojom, ji nesiklaupe; Jei nekils 
revoliucija dėl baisiosios čekos veiki
mo, tai pirmą šūvi išgirdus Rusijos liau 
die mes ginklą ir neis fašizmo talkon. 
Tuo būdu Hitleris nieko nelaimėjo, o 
demokratijos nieko nenustojo. Be to, 
Rusijos kareivis, bendra karo žinovų 
auomone, tinka kariauti tiktai Rusijoje 
Pati Rusija, dėl kelių blogo tinklo, sėk 
mingal su nieku negali «Zaiblnio» kuro 
vesti, nė kita valstybė jos negali dėl 
tų pačių priežasčių įveikti. Jos bega
linės teritorijos kliudo tiek jai kitus, 
tiek kitiems ją nukariauti. Anglai ir 
prancūzai todėl labini ramiai sutiko 
šią žinią. Jie dar kartą iškilmingai 
pareiškė ginsią Lenkiją. Tad belieka 
palaukti dabar tolimesnės įvykių rai
dos.

menės įsibrovimo pavojus, Olandai nykti >• žemėlapio, bet tuo nė vienas 
pasiruošę išgriauti pajūrio pylimus ir Metoyis netiki. Lietuvoje dabar vyrauja 
kraštą užtvindyti vandenio. Paruoštu tokia nuomonė, kad geriau kariauti ir 
planu, per 24 vai. plati vandens juos-, v*8a* tautai drauge žūti, negu pasiduoti 
ta turi užlieti didžiulius žemės plotus kftn0 nors vergijon. ,
ir atskirti likusią krašto dalį nuo sau- 
sažemio. Keturi didieji Olandijos mies
tai: Rotterdamas, Amsterdamas, Utrecht 
ir Haga atsidurs po vandeniu. Bet ir 
tai dar Olandija su savo maža kariuo
mene nesijaučia užtenkamai saugi. To-1 
kia vandens juosta priešą gali sulai
kyti tik ribotą laiką — 2 - 3 savaites. 
Bet vyriausybės manymu, tiek laiko 
užteks, iki gaus pagalbos iš Anglijos.1

Be to, si maža valstybe turi ir ki- k¡já ne8 w/dar dau ¡au užuojauto9 
tų laba! svarbių rūpėscių. Jai ir kita gukgIgi,g Lenkijai užsieniuose ir dar 
juoda šmėk a grąso rytuose Japoni- daUg¡BU ja¡ talkininkų surasiąs. Kari- 
ja. Olandų Indijai zųoje gręsia ia"'nįaį vokiečių sluoksniai mano, kad Len- 
ponų pavojus. Todėl u maža valsty-i^jj reikia užpulti žaibiniu karu visaiš 
belė, nors ir turėdama didelę aukso at; I frontalg jr parblokiti ant m8nčių,kaip 
sargą, labiau nei kas kitas rūpinasi buvo parbloKkita Oekosiovakija. 
migtotu rytojum. Amsterdame pina, L.Qkijog c k raina būtų atiduota 
užmenio šnipų, ginklų pirklių, avantiu- Rugijai Vilniaus kraštas - Lietuvai, 
ristų, pabėgėlių. Vakarais jų pilnos'olilJU8¡ai dalia¡ ufd6taa Vokietijos pro- 
kavmės, Jie iš čia stebi Europos poli- tektoratas, panašiai kaip ....................
tikos neramų dangų. Amsterdamo'Morav¡]-oj * 
kavinės, pasak vieno amerikiečių gin-l 1 ' —
klų pirklio, turi didesnes, negu dramb
lio, ausis. Tačiau Olandijos vyriau-1 
sybė to mažiausiai bijo. Rimto susi-. Dancigo senatas, voe tik atėjo Iš 
rūpinimo kelia tik mintis, kad jos te- Maskvos žinia, kad pasirašytas Rusijos 

■ ritorija gali pavirsti karo lauku. At-i— Vokietijos paktas, susirinko posėdžio 
Į sakingi valdžios asmenys neslepia tie- lr nubalsavo, kad Dancigas dadasi prie 

sos, kad sj kartą vargu pavyks Olan- Reicha Tal’yra karo ženklas Lenkijai.

Vokiečiai nori sunaikinti 
Lenkiją

Paskutinės telegramos iš Berlyno 
i praneša, kad vokiečių apetitai yra kur 
¡kas didesni, negu Dancigo teritorija. 
IVokiečių generalinis štabas esąs tos 
nuomonės, kad Dancigo grąžinimas 
reichui nelšspręsiąs problemos su Len'

Dancigo senatas jau

Bohemijoj ir

nusprendė

Po Berlyno — Maskyos susitari
mų Ispanijos — Vokietijos bičiulystę 
reikia laikyti galutinai žlugusią. Fran 
co priešingas šiam Hitlerio žygiui; jis 
nesjdės i komunistinę — naoionalsocią 
lietinę eąjungą.

Tuo tarpu viena aišku: prieš pa
saulio akis visoje niekšingame didybė
je atsiskleidė komunizmo puvėsiai. Sis 
faktas komunistinei propagandai užsie
niuose davė mirtiną smūgį, nuo kurio 
ji niekad neateigaue. Visi ginklai su. 
dėti j fašizmo rankas. Tatai be abejo 
turi būti labai skauda kiekvienam, ku
riam taika, laisyė ir demokratija 
tušti žodžiai 
kinti.

dijai Išlaikyti griežta neutralumą, kaip 
tai buvo Didžiojo karo metu. Tuo ir 
paaiškinama labai atsargi Olandijos

Forsterls vietoj Greiserio
Visą Dancigo kontrolę jau paėmė.... f .. .« v . * V jųu uavuiu

Įiryia' P®',j savo raukas nacionalistai. Dancigo
senato pirmininku vietoj Greiserio pas* 
kelbtas Forsterie, nacių vadas.

reikšti tai, kas gali įžeisti galingą rytą 
kaimyną — Vokietiją.

ti êra
ar priemonės kitiems įmul

Lenkai ginsis nors ir vieni

oficialūs sluoksniai pareiš-Lenkų
k ė, jog Lenkija ginsis, nore liktų viena. 
Lenkijoj vyrauja nuomonė, kad atsisa
kyti'koridoriaus ir Pamario reiškia — 
nusižudyti.

Vokiečiai jau žygiuoja!
ANGLAI STOS I KARA

Vokiečiu armijos dalys jąu žygiuo
ja artyn Dancigo koridoriaus. Laukia
ma kiekvieną minutę pirmųjų šūvių.

VAŠINGTONAS. - Porto Rico 
salos gyventojai ¡teiki Baltiesiems Rū
mams (Prezidentūrai) 40.000 asmenų 
pasirašytą prašymą, kad prezidentas 
Rooseveltas kandidatuotu būsimuose 
prezidento rinkimuose. Portorikiočiai 
savo rašte pažymi, kad perrenkant Ro- 
oseveltą būtų ¡rodyta pasauliui, jog 
Jungtinėj Amerikos Valstybės pritaria 
energingai,dabartinio prezidento poli
tikai, 0 portorikiočiai jaučią ypatingo 
dėkingumo Roosveltui dėl jo ekonomi
nės politikos, kurios dėka ši sala pa
siekė aukšto medžiaginės geroyės kles
tėjimo.

Anglijos premjeras, garsusis Cnam 
beriamas, nusiuntė Hitleriui per An
glijos atstovą Berlyne savo ranka ra
šytą laišką, kuriame pasakyta, kad An
glija palaikys savo bi liūlys tę su Len
kija. Hitleris j tai atsakė, kad toks 
anglų nusistatymas nesukliudys Vo
kietijai siekti savo tikslu — kitaip sa
kant, pulti Lenkijos.

AMERIKIEČIAI PRIES JAPONUS

Pastaruoju metu japonai jau ožka 
bino ir Amerikos piliečius Azijoje. Ta
tai iššaukė visiškai suprantamą emeri 
kiečių pasipiktinimą. Galimas daiktas, 
kad vyriausybė uždraus jau dabar gin
klų ir ginklu žaliavų išvežimą Japoni- 
jon, nelaukdama, kol ¡atgalios jau pri
imtas prekybinės sutarties nutraukimas
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7. ŠVENTOJI KOMUNIJA '

MES parašysim, Kristau, Tau šį menką 
[laišką,

Žodžius gražiausius iš pačios širdies.

Gal nesuprantamus, gal bus kitiems 
[neaiškus,

Ir žmogui mirusiam širdyj, lyg yrfrpas, 
z [neškambės..

Aš tiek daug kartų klabenau ta- 
širdies duris, o tu kiekvieną kartą

Šiandiena mylimu Tave mes, Kristau

Nes su Tavim gyvent lengviau.

Auk o jam Tau save, jaunystę, 

Gražias dienas aukojant Tau.

Tavy viltis, kai saulė teka rytą, 

Kai žvaigždės blėsta vakare

Nebus Mesijo mums, ir Pranašo nebus 
[mums kito,

Ir niekas niekad nepakeis Tavęs.

galo kentėjau už visų jūsų nuodėmes! 
Ir įaip dar ilgai kankinsite ir kryžiuo
site Mane?

Ką gi Aš jums padariau, kad esu 
taip nekenčiamas, kad Mane kryžiuojate 
mirtinomis savo nuodėmėmis?.

Vai, visi jūs, kurie praeinate pro 
Mane, žiūrėkite ir matykite, ar yra kie
tas loks skausmas, panašus i Mano 
skausmą, kuri Man suteikia tie, kurie 
save vadina esant Mano mylėtojais?! 
O nusidėjėli, kam gi daugini skausmą 
Mano Širdžiai?

Mano vaikeli, ką gi Aš padariau 
tau, kad tu Mane sužeidi ir skaudini? 
Dėl ko gi nusikreipi ir šalinies . tu 
Manąs, kurs labiau myli tave ne kaip 
tėvas ar motina gali mylėti goriausiąjį 
sąvo vaikelį?

džiaugsmingi pažadai
„Aš laiminsiu tuos namus, kuriuo

se bus laikomas ir gerbiamas Mano 
Širdies paveikslas" (9-tae pažadas).

„Aš duosiu ramybę jų šeimoms” 
(2-tras p.),

„Aš duosiu visų reikalingų malo
nių kiekvienam luomui" (l-mas p.).

-Aš gausiai laiminsiu jų visus pa-

Jau mintyse žąli'žolynni želia — 

0 augą meilė Tau tokia stipri. 

Ir lenkias prieš Tave balti laukų ber
neliai,

Ir žiba žvaigždės naktimis.

, vo
atsakei: „Ne dabar, ateik vėliau!” Ak, 
bent dabar leisk Man ateiti pas tave! 
Nieko kito. Aš nenoriu kaip tik tau 
padėti.

Del kogi šalinies tu Manęs Šven
toje Komunijoje, lyg Aš norėčiau tau 
pakenkti? Netolink Manęs nuo savo 
širdies! Ji yra Mano buveinė!

„Jūs nenorite ateiti pas Mane, 
kad turėtumėte gyvenimą!” (Jon.V,40). 

' - Šventoje Komunijoje tu sakai: 
„Mano Jėzau, aš.myliu Tave! Aš Ta
ve myliu visa savo širdimi!” Kaip Aš 
galiu tau tikėti, jeigu Man neleidi daž
niau ateiti į tavo širdį?

Mano vaikeli, dėl ko tu nuo Ma
nęs taip skubiai begi po Šv. Komuni
jos? Aš trokštu į tave kalbėti ir lai
minti tave! Kodėl neduodi progos, ar; 
gi pats negali ilgiau pabūti su Manimi 
bent ketvirtį valandėlės?

Aš Svenõiàusiame Sakramente pa- ,’>Ai gausiai laimi 
silikau arti dviejų tūkstančių metų, — siryžimus’ (5-tas pr.).
ir vis dėl tavęs! O argi butų tau peri Mano vaikeli, Mane prašyk viso, 
ilgu pasilikti bent 15 minučių su Mani- '^aB ^k tau reikalinga taip, lyg Aš 
mi po Sv. Komunijos1? apie tai> ko prašai. ar prašysi, nieko

Aš Šventoje Komunijoje ateinu nežinočiau! Kartais pats neišmanai, 
pas tave nuolankiausiu būdu, tai argi įa?t7ra tau geriausia, Jiet Aš žinau! 
teisinga, kad pa,-s ateini pas Mane iš-' 
siblaškęs ir tuščias!

Kaip tai skaudu man, jei Aš esu 
verčiamas Šventoje Komunijoje eiti pas 
nepadoriai apsirengusius žmones! Tai 
buvau Aš, ! kurs įkvėpė Popiežių tai 
užginti!

- APLANKYMAI

Kareivis „sutvirtino“
Kartą vienas Vatikano gvardijos 

karys, šveicaras, buvo skubiai kviečia 
mas į savo tėvynę, Sveicarįją. Vieno 
je stotyje jam teko ilgokai laukti trau 
kinio. Tą progą norėdamas išnaudoti 
maldai, jis truputį 
nuo žmonių, iéièmé 
ir pradėjo kalbėti, 
nas vyrukas, kuris 
vo traukiny. Jam 
kad toks puikus vyras, su gražia uni
forma ir dar su>. blizgančiu kalaviju 
prie šono, — dabar kalba rožančių! 
Norėdamas jį pajuokti, atkreipė lau
kiančių keleivių dėmesį, tardamas:

— Žiūrėkite, jam vįstik ne 
namie.

Jaunasis karys vis dar tyli ir 
toliau meldžiasi. Visiškai įsidrąsinęs 
akiplėša ateina priešais maldingąjį šveį 
carą ir sako su didele ironija:

— Atleisk, gerbiamas kareivi! Mat, 
aš jaučiuosi nelabai gerai- Norėčiau, 
atlikti išpažintį. Ar negalėtumėt manęs 
išklausyti? Visai neabejoju, kad Sv. 
Tėvas jums tą privilegiją suteikė. Juk 
tiek įdėtų jam tarnavote. O, be to, 
kamžą ir stulą, be abejo, turite savo 
ryšulyje! „ . ...

—„Ne, brangus^ drauge! Aš ne 
galiu išklausyti , Tamstos išpažinties. 
Tačiau be, kąmžps ir stulos aš Tams
tai galiu suteikti, „sutvirtinimą“. Ir 
sulig tais žodžiais drožė tam vyrukui 
smarkų antausį, kad net šis suezyra- 
vo. Tuomet jau ir keleiviai pradėjo 
šaukti ir sveikinti kareivį:

— Bravo kareivis!-. Valio tokiam 
kariui!..

Jaunuolis, taip netikėtai užklup
tas, neturėjo nė kur savo akių dėti- 
Todėl iš čią skubiai nešdinosi.

pasitraukė toliau 
iš kišenės rožančių 
Tai pastebėjo vie- 
kartu su juo važia 
labai keista atrodė,

visi

1 Argi aš asu vienintelis Draugas, 
kurs neužsitarnauja'būti aplankytas?

Argi Aš esu prasčiausias tavo 
Bičiulis, kad būčiau aplankytas pas
kiausia, arba ir visai užmirštas? Aš 
taip pat pasiilgstu ir liūdžiu, jei Manęs 
niekas nelanko. Tačiau Aš būnu lai
mingas, kada Mane aplankote!

Argi Aš neturiu Širdies, pasiilgu
sios ir trokštančios draugų meilės? Aš 
eiu geriausias jūsų Brolis! Tad kodėl 
praeinate pro Mane, lyg Aš vienas ne
turėčiau Širdies?

Aš dieną ir naktį pasilieku Alto
riaus Namely kaip kalėjime, jus visus 
mylėdamasi Aš taip pat branginu kie
kvieną atsitiktini, bet draugišką aplan
kymą!

Kodėl gi jūs dažniau neaplanko
te Manęs? Argi bendravimas vien su 
Manimi yra toks nuobodus ir nepa
kenčiamas?

Aš iš Savo namelio kalėjimo šau
kiu jus: „Ateikite pas Mane, ir Aš jus 
paguosiu!” Tačiau jūs paliekate Mane 
vienų vieną — jūs negirdite Mano šau
ksmo!

Argi Aš esu vienintelis jūsų Drau
gas, kurs neįvertintų ir nebrangintų 
pasitaikiusio prietelingo aplankymo? 
Ateikite pas Mane — tai gera ir išga
ninga bus jums!

Kaip jūs galite sakyti „Mano Jė
zau, aš myliu Tave!”, jeigu niekada 
neaplankote Manęs?

NUSIDĖJĖLIAMS

KAS SKAITO SPAUDA —

1 kur gi pasiryžai eiti?
Vargingas nusidėjėli, tavo 

yra tuščia ir nelaiminga, nes 
atmetei ir išvarei Mane lauki 
vai laimingas, .dar būdamas 
vaikeliu, nes tada Aš buvau ____
tavim! Leisk Man sugrįžti atgal į ta
vo'širdį, o pats, ir vėl tapsi laimingas!

„Ateikite pas mane visi, kurie var
gstate ir esate apkrauti, ir Aš jus at- 

Bjt., I gaivinsiu... Jūs rasite savo sieloms 
VEJO NEGAUDO! atilsio" (Mat. XI, 28 — 29).

Ak, neplakite Manąs daugiau ir 
nebekryžinokite! Jau jūs tiek daug ir

širdis 
tu pate 

Pats bu- 
nekaltu 

kartu su

'Jei tai, ko prašai, nėra tau.gera, Aš 
j tau duosiu ko kito, dar geresnio!

Jei nori, kad paties maldos man 
labiausiai patiktų, sudėk jas į Mylimiau
sios Mano Motinos rankas, o Ji savo 
maldas pridės prie tavųjų! Aš niekada 
Jai nesakau „ne”!

Kasdien pagerbk Brangiausiąją 
Mano Motiną. Niekas kitas nepatiks 
Jai taip labai, kaip ši pągarba. Nė 
vienas nepražudys savo sielos, kurs 
gerbia Mano Motiną ir ryžtasi gerai ir 
pavyzdingai gyventi!

Aš myliu tuos, kurie myli Mane!
„Ateinančio pas Mane Aš neiš- 

stumsiu” (Jon. VI, 37).
„Nusidėjėliai Mano Širdyje ras 

neišsemiamo gailestingumo bei pasigai
lėjimo šaltinį“ (6-tas p.).

MIRTIES VALANDA
Jei gyvendamas čia, žemėje, pats 

Mane laikysi goriausiuoju savo Drau
gu, Aš tapsiu ištikimiausiu tavo Drau
gu, kada tu mirsi! Net tavo tėvas ir 
motina, vyras ar žmona tada turės ta
ve apleisti! Tiktai Aš vienas niekados 
neapleisiu tavęs!

„Aš būsiu jų Globėjas, o ypač jų 
mirties valanda" (6-tas p.).

„Dėl Savo širdies neapimamo gai
lestingumo bei pasigailėjimo Aš priža
du, kad visiems, kurie per devynis mė
nesius pirmąjį penktadienį priims Sv. 
Komuniją, Aš suteiksiu paskutinės at
gailos malonę; ir jie nemirs Mano ne
malonėje ir nesiskirs su šiuo pasauliu 
be Šv. Sakramentų, ir jų mirties pas
kutinę valandą Mano Širdis jiems bus 
Globėja” (12-tas p.).

PABAIGA
Visi Mano vaikeliai, dažnai ir la

bai dažnai atsiminkite šiuos žodžius: 
„Aš visada pasiliksiu su jumis, net ir 
tada, jeigu visi kiti apleistų jus“!

„Tie, kurie platins šį pamaldumą, 
ras Mano Širdyje įrašytus savo vardus, 
kurie niekumet nebus iš Jos išbraukti” 
(U-tas pažadas).

1. Pasaulio žymiausias meniniu' 
kas Rafaelis buvo katalikai.
2.
airių vienuolio Holando. 5!
3. Raudonojo Kryžiaus-steigėju 
Sv. Kamilius Lellis buvo kataliku
4. Pasteur as, žymiauiias'19 am!, 
mokslininkas, buvo katalikas.
5. Muller’is, didžiausias paskuti
niojo šimtmečio biologas, būro 
katalikas.
6. Katalikas Karolis Currollįpir 
mas Amerikoje pradėjo geletin 
kelių teisimo darbą.
7- Katalikai misijonieriai pirulí 
ji J. A. Valstybėse ir kituose mi- 
sijų kraštuose pradėjo auginti 
kviečių.
8. Verdi, didžiausias pasaulio 
muzikas kompozitorius, buro ką-: 
talikns. (Jam paminklas stori 
Praça do Correio.)
9- Kopernikas, garsiausias pa
saulio astronomas, buvbĄcataliki; 
kunigas.
<0 Dante, didžiausias pasąulio 
poetas, buvo katalikas.
H. Amperas, garsus išradėja! 
elektros srityje, buvo katalikas.
12. Fabre, ¡didžiausias pasaulio 
gamtininkas, buvo katalikas. .
13 Vesalius, anatomijos tėra!, 
buvo katalikas.
14. Pirmąjį Atlanto kabelį pra
vesti sumanė katalikas, vyskupai 
Mullock.
15. Seniausias universitetas Ąmls 
rikoje, Peru valstybėje, yra kata
likiškasis Sv. Morkaus univeraito 
ta? Limoje, įsteigtas 1551 m.
16. Amerika savo vardą gavo 
nuo Amerigo Vespucci, kataliko1
17. Popiežius Gregorius XV da
vė pasauliui dabartinį kalendoriui
18. Maršalas Foch, didžiojo kaj 
ro laimėtojas buvo nepaprastai 
pamaldus katalikas.
19. Rontgenas, X spindulių Stra-l 
dėjas, buvo katalikas-
20- Magellanas, pirmasis apipilu 
kęs pasaulį buvo katalikas-
21- Didžiausias pastatas pasauly Į 
je yra Sv. Petro Katedra Romojt-i
22. Žodis «voltai’ kilo iš moksli- i 
ninko Volta, didžiojo elektros i 
mokslininko, kataliko-
23. Mezzofanti, didžiausias pa-1 
šaulio kalbininkas, kuris mokėjo 
ne tik lietuviškai, bet ir dar kitas į 
70 kalbų, buvo Katalikų Bažny
čios kardinolas-
24. Pirmoji pasaulyje atepaus-1 
dinta knyga buvo Katalikų išleis | 
tąsią Sv. Kaštas-
25. Dr. Jonas B. Murphy vienas í 
žymiausių pasaulio chirurgu, 
buvo katalikas.
26. Tėvas Damijonas, Moloku 
raupsuotųjų apaštalas, buvo kata-1 
likų vienuolis-
27- Leonardo Da Vinci, didžiau
sias savo laikų architektas, buvo | 
katalikas.
28- Balboa, didžiojo vandenyno i 
atraėdjas buvo katalikas-
29. Galvani, didis mokslininku | 
elektros srityje, buvo kataliku. |
30. Amerika atrasta Kristupo Ko | 
lumbo, kataliko-

Povandeninis laivas išrastu Siauros más

ankšta nan

iškelk daugi

nerami dva

Paukščiai ;

kur jie ryt
gieda miel

gieda lig i

Argi paukš' 

sekti negei
Pokylius i 

šaunūs aitt

Aitvare Ja

bėk visuos 

j kvieski vėt

čia tepada

į Visos nakt

auksu tau,

Vyki savi

laikanas br

Būgnai žyi 

ir lig ryt

ryt ir gatv

mums tai

Ericl

- j
; vieną. M

— A
— sako j 
joti.

— š 
aš — ger

Ji j< 
— I 
Aš ] 
— J 

lai galėjo

- tąi įv
Mes

buvo laikas šitokį didelį žygį atlikti. 
1938 m. pradžioje mūsų įsteigėjas D< 
G. Prelatas M. L. Krušas, prieš važiuo
damas į Pietų Ameriką, apsistojo. Pitts* 
burgh’e. Juokais prasitarė apie siunti- 

jmą Seserų misijonierių jam sugrįžai. 
(Seserys pasirįžo jo pageidavimus, iš
pildyti. D. G. Prelato žodis, juoką 

uo — I pasakytas, tapo gyvu reikalu. Sugrj- 
narių eilės didėjo. Dabartiniu metu1*®8 * Ameriką, jis rimtai rūpinosi 
Seserys darbuojasi 22 mokyklose ir seru siuntimu d^rbu??l.-!aP£.„” «I* 
turi daugiau 200 narių. •" T~

1332 m. buvo kalbėta apie gali- ...... 
mybes plėstis ir j Pietų Ameriką, bet C1,kietes 
viskas paliko tik svajone, nes dar ne- ~

(Atkelta iš antro puslapio), 
kurių tėvai nori jas pavesti Seserims Į 
auklėti.

Dievui laiminant, auklėjimo dar
bas sekėsi. Mokyklų' skaičius augo — 
narių i ' “

lietuvių. Jo pastangomis rugp. mėn- 
13 d., 1988 m., penkios Seserys Pran- 
...... ~i atsisveikino Amerikos kran

tus ir pasuko veidus Pietų link,

Alfe 
' ras. Atsil 

Ãtraitotoi 
i kos, kaip 
. buvo nei 
, davo lau 

už bufete 
buvo pra 
ligoninę, 
porto išli

Apl
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Kazys Inòiüra

Siauros mūsa gatvės

Siauros mūsų gatvės, 

anksta namuose.

Slcelk daugiau jaunatvės, 

mrami dvasia!

Rankiojai nepaklausia, 

kur jie ryt nakvos — 

gisda mįslingiausiai, 

gieda lig aušros.

Argi paukščio dalią '

' sekti negerai? — 

Pokylius mums kelia 

šaunūs aitvarai.

Aitvare Jaunyste, 

bėk visuos kraituos, 

kvieeki vėtrų vėtrą —

L čia tepadainuoe!

* Visos naktys želia 

auksu tau, tik tau. — 

Vyki savo dalią, 

alkanas brolau!

Būgnai žvanga, žvanga 

ir lig ryt žvangės — 

ryt ir gatvės siauros 

mums tai prasi plės!

damas, pradėjo savo nesivaldančiais 
pirštais šiek tiek priremti, gi antrais 
metais jau jie visai sutvirtėjo ir jis 
galėdavo višai normaliai groti.

Arniėres institute yra atsilikusiu 
vaiku skyrius, kuriems duodama spe
cialios ritminės gimnastikos pamokos 
su muzika ir dainavimu. Patirta, kad 
gabiausi vėliau pasirodė kaip tik tie 
vaikai, kurie buvo lavinami muzikos.

Kaip išaiškinti šie reiškiniai?
Muzikos garsai raminamai veikia 

jusles, muzikos ritmas žadina į veiks
mą, ritmas su garsu sujungtas koncen 
truoja dėmesį, reguliuoja dvasios bū
seną; gimnastika, aišku savaime, vysto 
fizines vaiko galias, o visi šie veiks
niai, laikantis tam tikru taisyklių, jau 
duoda milžinišku rezultatą pedagogi
koje.

Sudėtingiausias organas yra 
klausa. Tai vyriausias žmogaus bręs
tančio proto į veikimą žadintojas, susi 
jaudinimo sukėlėjas, judesiu reguliuo
tojas. Dainuodamas, vaikas turi sek
ti muziką, pagal muzikos taktą atlik
damas judesį pasiduoda tam tikrai 
„klausos drausmei“, pasidaro artistu, 
stiprina dvasią, ir kūną, o ir pasiten
kinimo, linksmos nuotaikos ir malonu 
mo gauna.

Kaip matome, muzika vaiko sie
lai duoda trejopos kultūros pradu: la
vina jusles ir jausies, žadina veiklu-, 
mą, ūgdo proto galias. i

Labai gaila, kad tik vienoj kitojI 
valstybėj muzika tėra įvertinama ir | 
globojama, o daugelyje j u ji apleista 
ir užmiršta. Karo dievaitis ir ginklai 
labiau garbinami, negu lyra. Netgi 
žmogaus auklėjimas daugiur atliekamas 
kumščio priemonėmis. Tikrai pasau
lis regresuoja. Štai, laikai prieš Kris 
tu. Garsus graiku mokslininkas ir 
muzikos teoretikas Pitagoras (IV šimt. 
prieš Kristų) pasakė: „Laimingas tas 
žmogus, kuris girdi sferų harmoniją— 
muziką ir gali ją žmonijai perduoti“. 
Toks žmogus buvo laikomas genijum 
Graikai daugybės deivių tarpe turėjo 
ir muzikos globėją — Euterpę. Pati 
valstybė muziką globojo, [skirdama di 
deles sumas pinigu- Atėnų gyventojai 
vadindavo barbarais tuos, kurie ne
mėgdavo muzikos. Graikams muzika 
buvo [dievą dovana, atskrendant! iš 
erdvės. Gimnastika ir muzika drauge 
sū poezija ir matematika rengė grai
ką jaunimą aukštoms filosofijos studi 
joms, kurios dasiekė ir dabar nepra-

J. STANKŪNAS

Muzikos dirva
(Tąsa iš 33 nr.)

Kita j aną panaši mergaitė, su
laukusi 12 me;ą amžiaus, dar nesuge 
bodavo teisingai dvieju su trimis sudė
ti; paklausta, nemokėjo i klausimą at 
sakyti, nors jis būtu būvąs papras
čiausias. Charakteringa dar jai buvo 
ir tai, kad neturėjo jokios sąvokos 
apie skaičiavimą. Po keliu mėnesiu 
tam tikro muzikos „mokslo" — ritmi
nės muzikinės gimnastikos ir piano 
pratimu — išmoko suskaityti jau iki 
100, pradėjo susivokti toje aplinkoje, 
kurioje ji gyveno, o po keleriu metu 
virto visai normaliu žmogumi.

Dar nuostabesnis dalykas įvyko I 
su vienu devyneriu metu berniuku. 
Tai buvo tikra gamtos išdaiga, tikras 
«bougeotte» (neramuolis, «gyvasis si
dabras»), kuris nenustygdavo vietoje, 
gyveno vien efektais, perėjo daugybę 
mokyklų ir kolegijų, tačiau ii visur, 
kur tik būdavo prirašytas, vis būdavo 
pašalinamas- Mąsčiau, kuo jj galėčiau 
sudominti. Prisivedžiau prie fortepi
jono ir paskambinau jam čj tą. Vai
kui patiko. Pasiūliau dabar jam pa
čiam paskambinti. Jis sudrožė porą 
kartu kumščiu į klavijatūrą ir pabėgo 
šalin. Bet vėl netrukus grįžo. Kelio
likos minučių laikotarpy šią istoriją 
jis pakartojo 36 kartus*, pakilęs isbėg 
davo iš salės, netrukus grįžęs daužy
davo kumščiu instrumentą. Tačiau, 
praslinkus 3 mėn., mokytojui su juo 
skambinant ir dainuojant, jau ištisai 
15 minučių ištverdavo prie piano. Tie
sa, kolbas „skambino" tik viena deši
ne ranka. Tačiau po pusės metu jau 
sugebėjo drauge su kitu berniuku, 
smuikininku, atlikti mažą „Rondo“. 
Vėliau įstojo pradžios mokyklon ir 
buvo geras mokinys.

Kitas berniukas buvo iš bepro
čiu ligoninės, „Bicėtre", su ištinusiu 
mėnulio formos veidu, mongoliškomis 
akimis, minkštais, lyg virvelės, nudri
busiais pirštais. Jie, išgirdęs armoni
kos garsus, pradėjo keistai šokinėti, o 
pačią armoniką pamatęs godžiai išplė
tė savo nepaprastas akis ir siekė mu
zikos instrumento. Jam tad ir buvo 
pagaminta speciali armonika. Ja 
žaisdamas, berniukas, mokytojo pade

DĖMESIO, ŽEME!
Rugsėjo — spaliu mėnesiais že

mė praskrenda pro pavojingus Perse 
jaus ir Liūto žvaigždynus. Prieš daug 
metą tose vietose dėl nežinomu prie- 
žasčią sudužo planeta Tattle. Jos ma 
sės gabalai kaip tik ir skraido dide
liais kiekiais žemės kelyje. Pavojus 
yra tas, kad mūsą žemė gali sutikti 
kokį nors didelį tos planetos gabalą, 
kuris kritęs padarytu neįsivaizduoja
mos žalos. Šiaip jau, paprastai, žemė 
susitinką tik mažutes nuolaužas, ku
rios dideliu greičiu skrisdamos trinasi 
į orą, įkaista, ir pasirodo kaip krintan 
čios žvaigždės, kuriu taip mėgstame 
pasižiūrėti tamsiomis spaliu mėn. nak
timis.

Kartu su žeme apie saulę skrieja 
dar mažos planetos asteroidais vadi
namos. Pats mažasis asteroidas turi 
1 km. diametro, o didesnieji iki 800 
km. Tokiu asteroidą jau suskaityta 
daugiau 1.300. Du ją, Adonis ir An
teros, tam tikrais làikotarpiais praei
na labai arti žemės kelio. Užtektą 
sugesti kurio vairui, ir sudie, šilta sau 
lute...

Ateinančiais metais Anteros pri. 
artės žemės orbitos ir bus vos 2 mili
jonus kin. atstumo. Liepos mėn. pri> 
siartinęs ir kai kam tiek baimės įva
ręs Marsas buvo 58 milijoną kilometrą 

įdomus Anteros dydis. Prašom: 
diametras 2 km. ir sveria bilijoną to
ną. Kas atsitiktu, jei jie bent per pu
santro laipsnio nukryptu nuo savo ke 
lio? Kad geriau suprastume, plačiau 
pažvelkime į panašius reiškinius — 
meteoru kritimą.

(Perkelta j 12-tą puslapį.)

KAS SKAITO SPAUDA —
VEJO NEGAUÒO!

lenkiamu viršūnių- Charakteringa 
smulkmena: į graiku mokyklas -nebū
davo priimami tie, kurie nemokėdavo 
bent vienu kuriuo instrumentu groti. 
Tatai rodo, kaip labai vertinta dieviš 
koji muzikos dovana senovėje ir kaip 
ji kuvo paplitusi pagoniškame pašau 
lyje.

Erich Maria Remarque TRYS DRAUGAI Vertė F. Gudauskas

(Tąsa iš 83 nr.)

— Jei jūs išdrįstumet, aš žinau 
vieną. Mes važiuojam pas Alfonsą.

— Alfonsas T— . skamba gražiai, 
— sako ji — šjvakąr^neturiu ko bi
joti.

— Alfonsas aludininkas, sąkau 
aš — geras Lenco draugas.

Ji juokiasi.
— Lencas draugu turi visur?
Aš linkteliu.
— Jis ją lengvai įsigyja. Jūs 

tai galėjot pastebėti su Bindingu.
— Taip, Dievas žino, atsako ji 

— tąi įvyksta kaip žaibas.
Mes nuvažiuojam.

— Ai 8a o abejojimą dėl aludės 
atsiimu, — sakau [aš — Jūs Alfonsą 
užkariavote vienu kirčiu. Išrinkt! da
vinius: jįe tai daro giminėms.

Alfonsas sugrįžta.
— Gal leisit pasiūlyti dar švie

žios dešros?
— Visai nebloga idėja pasakau 

aš.
Alfonsas žiūri i mus meiliai. Atne 

ša gėrimą. Trys stiklai. Vienas Alfon 
su i.

Na, prostl — sako jie kad mūsų 
vaiką tėvam gerai eektąei.

Mes išverčiame stiklus. Mergaitė 
nesičiaupo. Ir ji išgeria.

— Pulku, puiku, — sako Alfon
sas ir nušlepsena prie bufeto.

— Patinka yąletyblnė?
JI pasipurto.
— Truputį stipri. Tik aš negaliu 

daryti sau gėdos prieš Alfonsą. Kiau
lės šonkauliai buvo verti savo vardo. 
Aš suvalgiau du davinius, net ir Patri
cija valgo daug, daugiau nei galėjai ti
kėtis. Aš džiaugiuosi, kad jai patiko 
ir kad taip lengvai pavyko gauti. Ne 
braukydama, ji su Alfonsu išgeria dar 
vieną valstybinės. Jis man slaptomis 
mirkteli, jo manymu, tai labai pritin
ka. Alfonsas — žinovas. Ne santy

Alfonsas buvo sunkus, ramus' vy
ras. Atsikišę žandikauliai. Mažos akys 
Atraitotos marškiniu rankovės. Ran
kos, kaip gorilos. Jei kas jo smkulėj 
buvo nepageidaujamas, tą pats išmes
davo laukan. Labai kietiems svečiams 
už bufeto jis ląikė sunką kūjį. Baras 
buvo praktiškoje vietoje: tiesiai prieš 
ligoninę. Alfonsas sutaupydavo Trans
porto išlaidas.

Apžėlusia ranka jis perbraukia

šviesią eglės medžio stalo lentą.
— Alaus? — klausia jis.
— Valstybinės pramonės ir ką 

nors užkasti.
— O poniai? — klausia Alfonsas
— Ir poniai valstybinės — sako 

Patricija Holmanaitė.
— Labai puiku, — mano Alfon

sas, — turime kiaulės šonkauliu su ko 
pustais.

— Jūsų gamybos?
— Aišku.
— Bet panelei reiktu ką nore len 

gvesnio Alfonsai.
— Jūs tuo nesirūpinkit, — sako 

Alfonsas — Jūs turite pirmiau davinį 
pamatytį.

■ Jie liepia tarnui parodyti yiena 
porciją.

— Buvo nuoetabi kiaulytė, — sa
ko jie, premijuota. Dvi pirmo laips
nio premijos.

— Tokiai pagundai niekas nega
lėtu atsispirti, — atsako Patricija tokiu 
tonu, lyg būtu ji čia geriausia pažįs
tama.

Alfonsas mirkteli.
— Vadinas, du davinius?
Ji linkteli.
— Gerai. Einu pate išrinkti.
Jis nueina į virtuvę,

kiuose su žmonėmis, ne grožyje ir kul
tūroje, tik valstybinės ir pinigą srity
je.

— Jei turite laimės, pamėginkit 
atspėti Alfonso silpnybes, — sakau aš.

— Manau, kad nepavyks, — atea 
ko ji: — jis, atrodo, ją visai neturi.

— Tačiau, aš rodau į stalą šalia 
bufeto, — Ten...

— Kaip? Gramofonas?
— Ne gramofonas, o choras. Al

fonso silpnybė — choras.
— Jis nemėgsta šokią nė klasinės 

muzikos — tik chorus: vyrą ir mišrią
— Patinka? — Klausia Alfonsas, 

■— Kaip pas mamą — atsakau aš 
— Ir poniai?
— Geresnią šonkaullą savo gyve 

nime nesu valgiusi, — atsako ji drą
siai.

Alfonsas tūpčioja patenkintas.
— .Pagrosiu naują plokštelę. Nūs 

tebsite.
Jis nueina prie gramofono 

Snčirškią adata ir suaidi vyrą sutar
tinė. Garsiai dainuoja <Miško tyla» 
Pasiutusiai didi tyla.

(Bus daugiau)

* ♦.
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«Mūsą jūros» antras numeris, 
skirtas Jūros savaitei, išėjo su šūkiu 
kad jūrą mylėtume, vertintume ir sau 
gotume, kaip gimtąją lėmę, kad pa j Ü- 
rys mums būtų ue siena, bet toji vie
ta, nuo kurios Lietuvos valstybės er
dvė prasideda ir tęsiasi tiek toli ii pla 
čiai, kiek toli ir plačiai tęsiasi, jūros 
vandenynai. Klaipėdos netekimui iš
lyginti laikraštis siūlo: 1) Šventosios 
vietoje steigti dideli mopernų lietuviš
ką uosta — miestą; 2) pagreitinti mo
dernaus žvejų uóeto statybą; 3) preky 
bos laivyną padidinti bent iki 60.000 
tonu; 4) ¡steigti jūrininkystės mokyklą, 
suburti visus jūrininkus ir jiems duoti 
profesinio darbo; ó) motorizuoti žvejy
bą; 6) steigti navigacijos institutą; 7) 
vasarotojus kreipti j pajūrt; 8) kasmet 
ruošti jūros dienas; 9) propaguoti van
dens sportą. -

— Artimiausioje ateityje numato
ma praplėsti Aero Muziejaus Karo Mu
ziejaus sodelį ir pastatyti ten natūra
laus dydžio Rimšos «Vargo Mokyklos> 
Zikaro «Knygnešys» ir kitus pamin
klus.

— Bekeliaudamas po Europa, 
amerikietis lakūnas Charles Huntingto- 
nas iš Los Angeles šiomis dienomis 
Kaune išmoko sklandyti ir ¡gijo Lie
tuvos Aero Klubo sklandytojo požymi

— Liepos 29 d. Švenčionių storas 
ta uždraudė veikti liepos 2 d. Mležio- 
nėlių km. ¡steigtam Vilniaus lietuvių 
žvietimo «Ryto» draugijos skyriui.

— Lydos apskrity, Pelesos, Pilia
kalnio, Pavalkės ir Dubinią kaimą jau 
nimąs liepos 15 d. rengė sporto šven
tę ir kartu tragiškai žuvusią lietuvių 
lakūną Dariaus ir Girėno minėjimą 
Tačiau Lydos Storasta Dariaus ir Girė
no minėjimui leidimo nedavė.

— Sj rudenį Kaune būsiąs ¡steig
tas Brazilijos Konsulatas.

— Lietuvos pasiuntinys prie Tau
tą Sąjungos jos generaliniam sekreto 
ríate pareiškė, kad Lietuva ištato savo 
kandidatūrą j vakuojančią Tautą Są
jungos tarybos nario vietą, kadangi šie 
met pasibaigė Baltijos valstybės Tautą 
Sąjungos ntstovayusios Latvijos kaden 
Oiją.

— Rugpiflčio 8—15 dienomis vi
soje Lietuvoje buvo ruošiama jūros 
savaitė, kurios tikslas : yra skatinti j d

I s- Rugpjūčio 5 d. ] Kauno tiks
lais Neries upe atplukdytas pirmas mié 
ke medžiagos transportas iš Labanoro 
mišką. Sieliai iš Lenkijos ir Žeimenos 
upią Neriu buvo plukdomi tranzitu 
per Vilniaus kraštą.

— Londono lietuviai per Draugi
ją Užsienio Lietuviams ¡Remti paauko 
jo Ginklą Fondui 1.821,35 Lt, kuriuos 
atvežė Londono lietuvią ekskursija: 
ekskursijos dalyviai patys Ginklą Fon 
dui dar suaukojo 115 Lt.

— Ispanijos pasiuntiniu Lietuvai 
paskirtas Don Louis de Olivares Con
de de Artazes, kuris rugpjūčio mėn. 
pradžioje atvažiavo i Kauną ¡teikti 
svo skiriamuosius raštus. Naujas is-i 
panijos pasiuntinys nuolat reziduos* 
Rygoje, Lenkijos pasiuntinybės Lietu 
vai pirmasis sekretorius M. Zalienskis 
atšauktas iš savo vietos ir paskirtas 
I sekretorium Lenkijos pasiuntinybėje 
Helsinkyje. J savo naują paskyrimo 
yiatą išvyko rugpiflčiė 2 d- Naujuoju 
Lenkijos pasiuntinybės Kaune I sekre 
torium paskirtas Varšuvos U. R. M. 
patarėjas Bernard Fuksewieoz, kuris 
jau laukiamas Kaune.

— Vytauto Didžiojo Universitetą 
per pirmąjj 1939 m. pusmeti baigė ir 
diplomus gavo 239 asmenys, iš viso 
ligi šiol per visus fakultetus pripažin
ta jau 3.479 diplomai.

— Nemuno vagai aukščiau Kau 
no šiemet labai nusekus ties Kampiš
kiu kaimu ir arčiau Birštono prie 
Alksniakiemio miško ūkininkai upes 
krante rado žemėmis apneštą didžiuliu 
ąžuolą. Rastieji medžiai visai pakei
tę savo išvaizdą. Vienur jie tamsiai 
rudi, o kitur juodi, kaip anglis. Piúk 
las ir kirvis i juodą ąžuolą nelabai 
lenda. Jie kaikur atrodo lyg suakme
nėję. Medžio tyrinėjimo specialistai 
teigia, kad tie ąžuolai vandenyje turė
jo išgulėti po keletą tūkst. metą. Šiais 
radiniais susidomėjo keli mūsą skulp 
toriai. Mat, iš tokią medžią galima 
padaryti įvairią gražią meno dalyką.

□ □□' □□□□□□□□□[!□□□□□□□ I OOŪ □□

Charutaria do„l

— Prasideda daržovių, medaus, 
grybu ir vaisią eksportas. Medus 
eksportuoja m ąs j Ameriką, Angliją, 
Šveicariją ir Vokietiją, grybai į Ameri 
ką, Vokietiją ir Švediją. Voverušką 
šiemet numatoma išvežti apie 30.000 
kg. „Pienocentras“ žada eksportuoti 
vyšnią apytikriai už 360.000 It. Be to, 
numątoma eksportuoti apie 5.000 toną 
konservuotą agurką. — Statistikos 
duomenimis nuo 1935 iki 1938 m. už 
eksportuojamus žvėrią kailius buvo 
gauta 3.641.200 Lt pajamą. Vidutiniai 
kailią kasmet eksportuojama už 200— 
250 ttikst. Lt. — Netrukus j Lietuvą 
atvyks Turkijos pirkliai, kurie supirki 
nės arklius eksportui į Turkiją.

— Prekybos ir Pramonės Depar
tamentas, kaip patiriama, ruošia platų 
Lietuvos industrializacijos planą-Pagal 
ši planą ateityje turi būti tvarkoma 
visa mūsą pramonė: būtą žiūrima, kad 
vienoje pramonės šakoje neatsirastą 
perdaug įmonių, o kitoje — per ma
žai. Kapitalai taip pat galėtą būti nu 
kreipti j tas pramonės įmones, kurios 
yra mums reikalingiausios.

— Nemažas skaičius jaunuolių jū
reivystės amato mokosi didžiąją vals
tybių jūrininką Institutuose bei akade
mijose, kai kurie ją teorinį kursą jau 
yra išėję ir dabar atlieka praktiką ant 
laivą. Šiomis dienomis iš Triesto uos
to italą laivu <Arabia» išplaukia i Per 
siją 5 valdžios stipendininkai: Bronius 
Stačinskae, Vladas Juknevičius, Myko 
las Slapčys, Antanas Jovaiša ir Edvar
das Kriščiūnas. Jie jūrininkystės moks 
lūs studijuos Neapolio jūros intitute, 
Garlaivis «Arabia» iš Persijos plauks į 
Pietą iš Siaurės Amerikos uostas. Prak 
tiku atlieką mūsą jūrininkai kelionėje 
Išbus du mėnesiu. Garlaivis «Arabia» 
76.025 t. priklauso bendrovei «Lloyd 
Triestina». Povilas Mažeika, jūrininkye 
mokslus studijavęs Neapolio jūrą aka
demijoje (denio vadovybę), praktiką 
atlieka ant anglą prekinio — keleivi
nio garlaivio «Baltraflc», nuolat kur 
suojančio tarp Klaipėdos ir Uilio 
uostą. Mažeika plaukiojimo praktiką 
baigs ligi Naujų Metų. Garlaivis «Bal- 

'trafic» priklauso «United Baltic Corpo
ration». Atlikęs plaukiojimo kursą ant 

* italų prekinio — keleiyinio garlaivio
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Jar Americano“

«Atlantic» Stasys Runča grįžta į Lietu
va. Jis plaukiojo apie metus InikoPie 
tų ir Siaurės Amerikos vandenyse.Rno 
sėsi denio vadovybe:. Ant prancūzę 
garlaivio «André Lehon» j Tolimuosius 
Rytus yra Išplaukęs Vyt. Anžejsustss 
ir Juozas Vardauekas. I Lietuva-. jie 
grįš rugsėjo mėo. pradžioje «Andrt 
Lebon» garlaivis 13.000 ,t. plaukioja 
po Prancūzijos vėliava.

— Prancūzijos Camp de Curskon 
centràcijos stovykloje esą lietuviai, bu-j 
vę Ispanijos respublikos kareiviai -ra-j 
šo, jog ją žiniomis, Ispanijos kare da
lyvavo daugiau negu 80 lietuvių, kuríira 
apie 20 buvo atvykę iš Lietuvos, iš Ar 
gentinos — 21, iš JAV — 15, Kana
dos — 8, Brazilijos ir Prancūzijos - 
po 4, po vieną kitą iš Austrijos, Liuk
semburgo ir kitų valstybių. Jie turį 
žinią, jog ir pačioje karo pradžioje M 
rlavo ir žuyo keletas Ispanijojje gyva 
nuslų lietuvią: Pagal specialybes lapa 
nljoje kariavę lietuviai skirstomi: 5 gy 
dytojai, 2 studentai, 3 žurnalistai, 3 
felčierial, 2 lakūnai, 8 mechanikai, ke
letas šoferių, stabą, statybininkų, a ki 
ti žemės ūkio ir fabriką darbininkai. 
Pagal karo tarnybos laipsnius lietuviai 
Ispanijos respubl. armijoje gavo laipa 
nius ir ištarnavo: 3 kapitonai, 7 leite 
nantai, 1 jaun. Įeit., 9 seržantai (virti- 
los), 3 puskarininkiai ir kt. Nemals 
lietuvią ėjo labai atsakingas pareigu.: 
Vienas ją buvo Tarptautinią brigadų 
centro bazės politkomisaras,keli buvoli 
goninių šefai, militariniai patarėjai, bri 
gadų ūkio viršininkai, mūšiuose vado 
vayo kropoms ir batalijonams. Nema 
ža ją pasižymėjo, kaip geri artileristai, 
kulkosvaidininkai, šoferiai, ryšininkai 
ir kt.

— Iš kompetentingų šaltinių teko 
patirti, jog Vokietijcs vyriausybė yra 
pratėsusi savo laiku nustatytą neariju: 
turto likvidacijai Klaipėdos krašte dvle 
jų savaičių terminą ligi š. m. spalių 1 d. 
Šitas pranešimas suprantamas taip, jog i 
ligi spalių 1 d. žydai galėsią patys 
laisvai parduoti bei likviduoti savo tū
tą Klaipėdos krašte ir jog anksčiau 
paskirtieji žydų turtui treuhenderlii; 
(komisarai) būsią pašalinti.

— Centralinis Statistikos biūru ! 
paskelbė, kad psr paskutiniuosius 
metus Lietuvoje gyvulių ir paukščių 
yra dar padaugėję. Viso šiuo matu 
Lietuvoje yra per 520.000 arklių, per 
1.100.000 galviją, per 1-220.000 avių, 
per 1.117-000 kiaulių, apie 2.000.000 
vištą ir 858.000 žąsų.
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ros meilę ir propaguoti vandens s por 
tą- Centrinis komitetas tuo tikslu 
ruošė dideles šventes Palangoje, S v e,n 
tojoje ir Kaune, o rajoniniai komite
tai organizavo mažesnes šventes visa 
me krašte. Rugpiflčio 15 d. šventojo
je buvo pašventinti naujai pastatytieji 
gaivai, atidaryta naūjoji mokykla, gat 
vės ir kt. Iškilmes buvo transliuoja
mos per radiją. Buvo rinkliavų latvy 
no ir uosto ūgdymui, o taip pat įvyko 
didelė vandens sporto šventė'' su jach
tą, valčių baidarių plaukymo rungty
nėmis ir kt. Jūros savaitės proga ke
lionė į pajūrį papiginama 50 proc.

kampas Avenida São João ir rua Formosa — pasižymi tuo, kad DAUGIAU 
ŠIA ČEKIU DUODA, nes daugiausia parduoda papirosų (į minutę 1 pakelis). 

Todėl ir Jūs, rūkoriai, pirkite tik ten. 
Pirkdami papirosus, nusipirksite ir laimę.
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RIO LIETUVIU nfeMESnjll
Legalizacijos reikalais kreipkitės į 

GONÇALVES—R. dos INVALIDOS, 100;

ten darbą atlieka tik už 5 OŽO O 0. 

Cia São Pąuly kreipkitės j Ag e n ci a 

. L Ü S 'A> — RUA ORIENTE, 555.

NETURI PINIGU?
REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkii 
s i u v y k 1 o n

..VILNIUS"
Matriz:

Rua da Mooca, 3027. Tel. 2-8854.

Filial:
Pr. Julio Mesquita, 60 Tel- 4-5015-

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę, mokėdamas į menesį po 208000. 
O taip pat čia gausi neperšlampamą 

apsiaustą [capą] tokiomis pat 
sąlygomis.

— Kadangi Klaipėdos krašto sei
melyje lietuviai turėjo net 12 atstovų, 
dabar išleistas parėdymas, kūrino. 
Klaipėdos miestas bus valdomas pri* 
skirtą partijos nurodymais pareigūną- 
— Rugpiflčio 3 d. išleistas parėdymai, 
kuriuo visi moksleiviai — abieju lyčių 
ir visi asmenys, kurie neturi pasto
vaus užsiėmimo, mobilizuojami j dar* 
bus, nes reikia pavaduoti mobilizuotai 
pratimams ir į manevrus atsarginiai-

— Šventoji. Rugpjūčio 5 d. Dar* 
bo Talkos talkininką antroji pamaina 
baigė savo darbus. Darbo talka sa 
sidomėjo ir užsienio lietuviai. Trečiojo 
je talkininką pamainoje dirbs Amari* 
kos lietuvią studentas Liūtas ir Angį' 
jos lietuvis Pr- Puodžiūnas.

(g)(g)(g)®@(g)(g©(g)(gĮ©@©©® 
® Dėmesio! g 
® Keno pairę nervai, kas neturi ® ; 
® energijos nei jaunystės džiaugs-'® 
© mo, ką slėgja nusiminimas — (g Q tas tevartoja @

® TONICO NERVET §
g Gaunamas visose vaistinėse, g
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Turėdama mokslo ir dauge- 
I lio metų patyrimo šioje srityje, 
į lidio savo patarnavimą. Netu

rite pasisekimų ir esate nelai- Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe- 
l mingas šeimoje ar komercijoje? rida“. Tan arantija pilna.

Turite rūpesčių? Norite sugrą- Į tinti savo draugysten atsisky- 
| kyrueį asmenį. Norite pašalinio bet kokį bloga. Norite ture 
I ti geros kloties darbe? Turite 
t kliūčių vedybose? Kreipkitės | 
Į MME- SEDEFA, kuri suteiks 

gerą garantuotą ir greitą pa-
Į tarimą. Bua Lavapės, 262, 
įbondės ir omnibusai»prie durų. 
Į Priėmimo valandos kasdieną 
Į nuo 8 lyto iki 20 valandos- 
Į Sekmadieniais taip pat. Ap-{ 
Į lankykite kad įsitikintumėte, 
į Konsultas 5$000.

□ □

□ o □□ □□

I Lietuviu 
Dėmesiui

SIUVYKLA „RŪBAS“ w
IBS.'

I F0T© j
SCHMIDT į

r Atlieką įvairiausius foto 
irities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
|v. Antano altoriaus.
į RUA SILVA TELLES, 5 
•(netoli šv. Antano bažnyčios) į 
@®@(g)g)(gį(g)(gį(g)(gį(g)(g)

Parduodamas

iiil teko ’ 
bô y»] 
níMíjij 
šte dile 
aliij 1 d. 
flip, jog 
i PUP 
lavo tor 
.ūksėjau 
sudariai >

kampinis sklypas
ANT ALTO DA MOOOA, NETO

LI BONDES. KREIPTIS:

RUA CAN1NDĖ 539.

biàfu 
iíuobíui 
•aukščių 
i metu 
¡u, por 
) aviu, 
.000.000

lito B0Í- 
itltovą, 
kuriuo 

»* pri* 
siutiną, 
idymai, 
u lyóiy 
paito- 
j dar- 

izuotuo 
'Rinitu.

i. Dar- 
amaine 
ilka en 
reéiojo 
Ameri'

AngH

í®®
0

uh 
ga-

ise.

Jei norite nusipirkti gerų akinių, pense— nez, žiūronų ar ° 
padidinamųjų stiklų: jsjgyti puikų foto aparatą ar iš pa- ~ 
darytų nuotraukų turėti aiškių fotografijų arba tas nuo 
traukas bei fotografijas padidinti, kreipkitės j tos rūšies 
įstaigą

OPTICA FOTO CENTRAL Ltda
Avenida São João, 45 Martinam namo.,

• Telefonas —t 2-3211.
Ten rasite, ko norite, ir įsigysite pigiau, negu kitur. 

Patarnavimas greitas, mandagus ir sąžiningas.

□

□

Siuvami rūbai sulyg 
naujausių madų, dar
bas atliekamas diplo 
muoto ir su didele 
praktika siuvėjo.Dar 
bą atlieku sąžiningai 
ir už ji atsakau. Dide 
lis pasirinkimas ¡vai
riausių roedžiągų.Gąli 
ma kreiptis iki 9 vai. 
vak. ir sekmadieniais. 
Atsakomasis siuvėjas 
Jonas Cižlnauakas

87 AV. ZEL1NA 67.

Mi

yfi

si
DARŽAI IR ÚKIAI

VIEŠBUTIS „RADIOTED”

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, 
parduodama geriausios žemės daržams ir nedideliems Ūkiams. 

. Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 -- 400 reisų kyadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 

Į ūki, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir ¡rengti 
I poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų jšslmokčjimul pradedant nuo 
508000.

Savininkas: Cio. de Agr. Immigraçâo e Colonização.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tėl. 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stot} 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; '10,04; 

11,10; 12,14; 14,30.
įregistruotu nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Praça do Correio, įėjimas ii rua Anhangabahú.
Paskiri kambariukai,' švarūs ir ramūs, su visais patogumais 

Miesto centre ir visai pigu tik 3$000 i parą-

BANCO DO BRASIL įgaliota 
Perka AŪKSA, SIDABRĄ, PLATINA 

Parduoda Dantistams Auksą 22 ir 24
Mokama sulig dienos kursu.

Praça Antonio Prado, 31
Telef. 2-9740.

ir kt. 
kil.

sobr., (sale 8.

D-ras A. Jazara S n eg e
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2o andar salės 4 įr 5. (kampas rua Boa Vista e 
2õ de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5068.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas JU0ZaS LukOŠeVlClUS

Didelis pasirinkimas ¡vairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidai

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel.: 3-0 10 0

□ . . □ n Vokiečių fotografijų jstaiga n 
“■„BERNARDO“! 
° įsteigta* 1890 metais ° 
a □
S Atlieka ¡vairius darbus foto-n 
■grafijų srity. Specialybė pa-g
□ didinime, o taip patsų dažais.» 
§ Darbas greitas ir sąžiningas ir“ 
“pigus. Vyksta j namus foto-° 
ografijų reikalais. Daro iš foto-g
□ grafijų naujas. d

I ARTHUR SCHMIDT | 
O B
“Rua São Caetano, 447° 
□(senas nr. 103) Tel. 4-5576a 
° SÃO PAULO

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

SIUVYKLA “ESTAN

I Lietuviu 
!□□□□□□□□ JaUniHie.

Dėyekit gražiai pasiutus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote- 

I riškl kostiumai Ir paltai. 
Į Darbas garantuotas. Dar- 
I bas atliekamas neblogiau 
I kaip S. Paulo centre, bet 
i daug pigiau. Už vyriškus 

kostiumus nuo 100 ligi 
1508000.

Dr. A. Cand'ia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškos], SIFILIS 
Greitas ir modemiškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 — 12.
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGÀ 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, len ki škai, vokiškai.

Už moteriškus nuo
408000 ligi 751000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

STASIO SUKTOS
Gerai žinoma visiems 

lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 

i pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių 
antrą siuvyklą, Braz 
rajone, prie stočių 

Norte ir Braz.

Bua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Boris ©hipiakoff
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316

Vidaus, nervu ir proto ligos.
_ SPEC1JALI VENERINIO LIGŲ LIGONIAMS KLINIKA.
Gonorėja išgydoma per 1O--15 dienu

KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

M. M. KOGANO
LABORATORIJA

MED EC IN I S K A S IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Préimimo valandos nuo-9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12
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Prof. V. Bacevičiaus 
KONCERTAI

Redakcijos turimomis žiniomis, pianistas prof. V. Bacevičius (jo-litrui- 
zdą žiūr., “šviesos” 31 Nr.) atvyks i S. Paulo s. m. rugpjūčio ' mėu. 30 d. Bra
zilijoje jis išbus dvi savaites ir. duos kelis koncertas S. Paulo i r Rio de Janeiro;

Prof. V. Bacevičiaus koncertų programų sudaro šie kūriniai: 
Cesario Frnncko — Preliūdas, Fūgą ir Variacija 
Fr. Chopino-----------Balade Ąs-dur
„ „ ---------Vaisas As-dur
S. Raohmnninovo — Melodija 
Albenizo — — — Preliūdas g-moll 

II
A. Tcherepnino — Mažoji Suita:

a) Maršas
b) Daina bo žodžių 

z c) Lopšine
d) Scherzo
e) Žaismas
f) Humoreska

K. Čiurlionio — Preliudas f-moll 
J. Gruodžio — Lietuviškas šokis 
V. Bacevičiaus • Meditacija, op. 29 

— Capriccio, op. 28 
„ „ — Etiudas No. 2, op. 19
Dolinanyio — — Capriccio

Mums teko patirti, knd prof. V. Bacevičius duos paskirai koncertus bra- 
zd'j jr (ietnvių visuomenei. Lietuviškąjį koncertų, su pačiu Profesor iuiu jam 
atvykus susitarus, žada rengti B. L. O. Centras. Ta proga dainuotų ir Centro 
chorai. Reikia laukti, p. V. Bacevičiaus koncertai ras didelio pritarimo.

Argentinoje p. V. Bacevičius turėjo nepaprasto pasisekimo; salėse po jo 
koncertų kildavo tikros katučių audros. Visa svetimtaučių spauda labai šiltais 
žodžiais koncertus aprašė. Visur ir visiems mūsų Virtuozas pabrėždavo et(i 
lietuvis, tuo būdu garsindamas Lietuvos ir lietuvių vardų. Bravo Vyrąs!' “

METAI

Europ
P 

aivą. 
Daug 
jai, ka 
laciją 
Visu

P. p. Musonai,
kuriuos už didelę aukų mūsų bažnytėles naudai (1000 dolerių!) Bendruomenės 
visuotinis susirinkimas, Valdybai pasiūlius, išrinko Garbes Nariais, •"
didžiuosius Brazilijos Katalikų Geradarius savo ir l _ .
mos vardu sveikina. "Šviesai” šia proga labai malonu p. p- Musonai kilniu 
pavyzdžiu visiems geros širdies mūsų Broliams anapus Panamos Kanalo sta
tyti. Kukli mūsų bažnytėlė, neturtingi lietuviai, o reikalų daugybė- Visiems

Brazilijos lietuvių katalikų Geradaiiams gausiai tealygina gerasai Dievas! |

lUIUvIlVB I
uaroes Ivanais. ’‘Šviesa” i Del nenumatytų kliūčių straipsnio 
gausingos Skaitytojų šei- '‘Dėmesio, žemė!” negalėjome baigti 

~ ,r----------5 šioje vietoje. Skaitykite kitam nr-

CENTRO TARYBOS IR VALDYBOS — švento Juozapo mokyklos mo- 
POSÉüIS i kįnei Sąrnąuskaitei šių savaitę podaré

apendicito operacijų.
— Bendruomenės futbollstai Pra¡'tain net 

ėjusį sekmadienį žaidė su Ypirangos 1 p p 
klúbu Bom Pastor. Antroji komanda 
laimėjo 1:0, o pirmoji pralošė 2:1. Bom 
Pastor komandoj pusė žaidėjų buvo 
surinkta iš profesionalų futbolista.

— Praėjusį trečiadienį Bendruome 
nės stalo tonisistai turėjo rungtynes su 
Olimpia klubu. Mūsiškių tiečioji ko
manda pralošė, o antroji ir pirmoji ko
mandos laimėjo. Pirmoji baigė rungty
nes aukšta rezultatu — 200: 164.

— Krepšininkai šį penktadienį 
e usltiks su Orlente komanda Vila I'ru 
dentėj. Rungtynės bus įdomios, nes 
komandos susitiks gero sąstato.

— Pirmosios rungtynės savoje aik
štėje bus rugsėjo m. 3d. Bendruomenės 
fuibolietai- poliai ruošiasi pirmosioms 
rungtynėms savo aikštėje.

— Ir dtmkininkai neatsilieka. Vi- 
vidurį bus švenčiama „Vyčių” choro la Prudeutej pradžioj rugsėjo m. orga- 
eukaktie ir ta proga bus duodamas uizuojamas damkių lošįmo turnyrus, 
viešas didelis koncertas visai lietuviš- Bendruomenė irgi dalyyaus.
kajai visuomenei. Valdybos posėdyje 
pereita sekmadienį nutarta netrukus'------------------------------------------------------------------

Rugpjūčio mėn. 27 d-, 18 vai. 
(punktualiai), šaukiamas Brazilijos Lie 
tuvių Organizacijų Centro Tarybos ir 
Valdybos bendras posėdis. Visi atsto 
vai privalo dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti.

B. L- O. Centro Tarybos Pirmi
ninkas A- Dutkus.

VYČIU SUSIRINKIMAS

L. K. J. S. B, „Vyčių” susirinki 
mas. bus šį sekmadieni, rugpjūčio mėn. 
27 d-, 2 vai. popiet Mokoje, lietuvių 
mokyklos salėje- Susirinkimas žada 
būti labai įdomus, su paskaita ir or
ganizacinių reikalu gvildenimu. 
dyba yra numačiusi artimoje ateityje1 
surengti vėl eile koncertų, kurie bus 
radiofone ir salėse. Lapkričio men.1

Val-

pereitą sekmadienį nutarta 
surengti vakaras.

Kaip iš šios siaurutės apžvalgos TfiAknmas
matyti, „Vyčiai” kiek begalėdami eten ■ AntnnaaRnn-
giaei purinti lietuviškos kultūros dirvo1 k kuris i Braziliia atvvkõ 
nūs čionai. Geriausios sėkmės jiems! in<,Q m ją y

„ , . . Ras žino Antano Krasausko gy-
. ~Bendruomenės jaunieji choristai yramosios vietos adresą arba jo liki- 

voidins ‘Stebuklingą Radastą 24 d. mĮ1) malonėkite pranešti Lietuvos Kon 
rugsėjo m. S. Cuetane. „ . ’ . sulatui šiuo adresu: São Paulo, rua 
. • T *ek™d,en) '«tunų Aureliano (Joutinho, 88.
bažnyčioj Vila Zelinoj buvo ukrainie
čiams katalikams pamaldos Rytų Baž
nyčios apeigomis. Vienas ukrainietis 
kunigas mano apsigyventi S. Paulo sa
vo tautiečių dvasinių reikalų rūpinti. 
Neužilgo mūsų bažnyčioj laikys pamal
das vienas ukrainietis vyskupas, kuris 
yrn atvažiavęs iš Romos vizituoti Pie
tų Ameiikos ukrainiečių katalikų.

— Šj šeštadieni bus šliūbas Ro
mualdo Jurkėto su Ieva Januškevičiūte, 
Juozo Jusiaus su Barbora Salvonaite.

— Seselės Marcelinos vaikučių 
chorus gražiai gieda gregorianiėkai Šv. 
Mišias ir Mišparus,

— Bendruomenės vargonus iš San
tos pasižadėjo parvežti su savo sunkve
žimiais p. Balsevičius. Vargonai sveria 
D tonus,

VARGONAMS AUKOJO
Po 1008000: Bartkevičių jr Beivy- 

I dų šeimos. 4Ü8000 Januškevičių šeima, 
į Po 208000: Našlėnai, Biliūnienė, ■ Po j

CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA1 Sartnkauskae, Jakštys, ;Chaladnuekos, 
'------- ,.................. Po 58000:7 D’ilO
I nevičius, Bieliauskienė, ‘Vasiliauskas, Vii 
Urnas, Sliumba, Zermiskas. Po 3ÍC00: 
Kriauklys, Kalnusis, K. Vneillauekien?. '

Estrangeiros, svetimšalių registracija ir P’ ?ívn8’J^Í^'n's; 
Legalizacija bei kitokie dokumentai palnf"n '"”’ Inna ” 

rengiami: R da MoÓCã, 17211 
daug pigiau, negu kitur. Išsimokėtinai'

Į Xarope f
ISÃOJOÃO|
W Yra geriausi vaistai nuo ®

KOSULIO (f}

Dėmesio! gallzuoti ar 
—---------------------------------------kitus doku
mentus sutvarkyti? Kreipkitės j DES. 
PAâANTA — RUA SÃO VICENTE, 26 

(Bella Vista). Darbas garantuotas.

LIETUVI A II letaign „Gyrus“ daro U 1 U 1 u Ji 1 Iii, LEGALIZACIJOS
DOKUMENTUS

(iéima CARTEIRAS de EXTRANGEIRO) 

sulyg dekreto Nr. 3010 iš 1938 m. Rug 
pi ličio 20 d. P i g i a i ir g r e i t a i 

net išsimokėjimui. Kreiptis:

Rua São Bento, 389,
1° andr., salė 9. Telef. 2-0064.

40 namu iésimokéjimui
rreto nr. nr. 17—43 ir Rua dos Trilhos nr. nr. 194 — 212.

Jau pradėti pardavinėti šie nauji tvirti namai, pastatyti labai patogioje vie
toje, su darželiu, svečių kambariu, dviem miegamaisiais, vonia, virtuve ir 
kiemu. Kaina pusvelčiui: — 24:000$000, jnešant mažą įnašą nuo trijų iki 5 
kontų, o likusią sumą mokant per ilgą laiką išsimokėjimo retomis, kurios nė 
rft didęsnis už nuomą. Naudokitės šia geriausia ir vienintele proga- Teirautis

vietoje J 11 Į I 2* i J S nekilnojamo turto pardavinėtojo, arba 
w “ 1 v ***9 kreiptis

Rua São Bento, 290, 6 aukíta8i 14 Balė.

Liel
grįžti i r 
tuvai pa

Skaniai ir pigiai pavalgy

sit tik restorane < L EÃ0‘r| 

A V. SÃO JOÃO, 284 — gretų Central!- 

nio Pašto. Valgiai visumet karšti, ."ja

Dantiste
LEVCHOVIC

Rúa Silva Pinta 264.

(g)(g)@(3®(g)®(g)(g)(g@©®Q@
®
®
®

AGENCIA
Parengia svetimtaučių legaliza- a 
vimo dokumentus (išima coder- X 
netas de identidade), naturaliza- x 
cijų ir visus kitus svetimtau- 0 

(įj) činms rūpimus reikalus apsiima @ 
gj atlikti. AX RUA ORIENTE, 555.- ! g 
® @@ @@@

diplomuota Pribuvėja
Su ilga praktika kiekvienu metu—die

nų ir naktį — vyksta j ligonės ntūnil< 

RUA DR. LUIZ BARRETO 64.

MEDŽIO APDIRBIMO DIRBTUVĖ
Šiuo pranešama, kad'lietuvis M.'lMsI 
LAUSKAS atidarė Villa ProdentOje, 
Rúa Cor. Pacheco Chaves, 90-ą 
3-0418) medžio apdirbimo dirbtuve, M '
rioje galima užsakyti medžio įvnirlBS 
išdirbinius. Lietuviams daroma dideli 
nuolaida.
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